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Od dawna nadchodziły już z Pragi 

wiadomości o ogarniającym coraz sze
rzej naród czeski ruchu zjednoczenio
wym. Gdy przed trzema tygodniami u- 
kazały się w prasie europejskiej pierw
sze depesze o możliwości zlikwidowania 
czeskich stronnictw politycznych i po
wstania jednego wielkiego obozu zjed
noczeniowego, wywołało to powszechne 
zdziwienie

— Jak to, w Czechach, kraju klasy- 
«nej demokrac  j, tendencje „totalisty- 
ane“? — To chyba tylko chwilowy 
przejaw depresji i rozpaczy po ponie
sionej klęsce.

Okazuje się jednak, że tendencje te 
nie były chwilowe i przemijające. Z 
depesz, które poniżej zamieszczamy wy 
nika jasno, że już może w bliskiej przy-

ROZWIĄZANIE SIĘ 
PARTU SOCJALISTYCZNYCH 

PRAGA, 441. — Proces łifcwidaejr. 
detytóhazasoiwych stronnictw politycz
nych w Czechach posuwa się ‘dalej na- 
ipnzód. Centralny komitet wytaiaiwiczy 
czeskiej partii aocjalrro+dern-kratycznej 
postanowi ipnzedstawćć ma zjeździ® par
tii, jaki odbędzie się 10 bm., wniosek o 
rozwiązaniu stromiistwa, które — jak 
siwtgo czasu donosiliśmy, i tak (już wie 
należy do drugiej miębizynarcdówki.

Podobne procesy dokonują się rów
nież iw innych ugrupowaniach politycz
nych.

Strommiebwo Wr prawicowej na po-lpraed prezydium stronnictwa stwnree- 
edaendach 26 października i 2 bm. roz nie w Czechach „autorytatywnej demo

kracji". Wielkie stronnictwo zgedaocze- 
imia narodowego będzie podstawą siły, 
ipaństwa. Program p-.lega -na usunięciu

ipatrywaib sprawę uproszczenia fotrm 
życia politycznego iw Czechosłowacji i 
postanowiło popierać wszelkie dążenia 
do utworzenia nowego, silnego str:mni- 
‘ctwa.

Coraz częściej słyszy się gtasy, że w 
małych Czechach jest miejsce tylko na 
jedno wielkie ugrupowanie polityczne.

„AUTORYTATYWNA 
DEMOKRACJA**

PRAGA, 4.11. Przewodniłcaący Partii 
atgrarinej Rudolf- Betram zapctwiedział

z życia publicznego wszystkiego, co do
prowadziło do katastrofy.

Państwo ma obecmie z wszystkimi a 
przede wszystkim ze swymi sąsiadami 
nawiązać pckcij ciwą współpracę kultural 
ną i gospodarczą. „Z pdlnym poczuciem 

Ąocwiedizfałlrjośoi oświadczaim, — mó* 
wił Beiran — że obecna linia dr. drwal 
kovskyego, obdarz :rać)yo zaufaniem na
rodu, naem oże być ®mimiona i -nie po- 
winna być zmieniana".

Powstanie przenosi się do północnej Rusi

Cała Ruś musi wrócić do Węgier
Dziś wojska węgierskie wkraczają do przyznanych 

obszarów
słośd nastąpi w Pradze likwidacja do
tychczasowych stronnictw politycznych 
m których miejscu powstanie jednolity 
otóż polityczny z jednolitym kierownic
twem.

Przyczyny tych doniosłych zmian w 
Czechach nie należy dopatrywać się w 
jakiejś rewolucyjnej przemianie myśli 
i idei ustrojowej. Jest to po prostu wy
raz instynktu samoobrony narodu, któ
ry po ostatnich doświadczeniach zrozu- 
®>iał, że w dzisiejszych czasach rozwi
jać się mogą skutecznie tylko te pań
stwa, które opierają się o zorganizowa- 
M wolę narodu.

Podobne, jak w Czechach procesy, — 
•^serwujemy Jakie w Rumunii i na 
Wzech.

Jest więc rzeczą możliwą, że już w 
niedługiej przyszłości Polska otoczona 
Mzie ze wszystkich stron państwami, 
które swą siłę zewnętrzną i wewnętrzną 
°Pkrać będą na realizacji idei zjedno- 
oenia.

narady PRZYWÓDCÓW 
STRONNICTW PARTO 

POLITYCZNYCH
PRAGA, 4.11. (PAT) Nadzwyazaj 
s®iym zagadnieniem, dotyczącym sy- 

WMaętaznio-p^itycznej w Cze- 
'jest kwestria koniecznego upro- 

Kuna rozbudowanego dziś nadmier- 
systemu partyjnego. Ta sprawa od 

r^'l?U tjngothii jest przedmiotem na- 
łonie [poszczególnych strcranictw. 

mowi20!raj ro®P°caęiy »;.ę konkretnie roz 
. "V cstonków prezydiów- stnoirjntatw: 

żiynostenskyego i narcdo- 
J^jahstyczinego (baneszowcy), w 
C61te*& utworzenia wspólnego bloku 

'Q^w°*praw: nowego.

Chcesz godzinę 
mieć szczęśliwą 

'j od Styki
Tyskie piwo

UŻH4WOD, 4. 11. (tel. wł.) Wtate 
czeskie czynią pośpieszne przygotowa
lnia do ewakuacji obszarów, jakie od ju- 
trą będą pnzęłjmciwame przez wojsk? 
węgierskie.

Na całym obszarze tej części Słowa
cji i Rusi Zakarpack:ej, ja-kie przypa
dły Węgrom w wyniku orzeczeni a* wie
deńskiego, ludność żyje w (niezwykłym 
ipodni<ecemi-u, mile mogąc doczekać się ra
dosnego momentu wkroczenia wojsk

iwjggieirskiicih, które już jutro przyiteosą 
-tamtejszej ludności wyzwolenie stpai ja
rzma czeskiego.

W tych częściach kraju, które pozo
staną przy CzecłicsIcwaclP, panuje wiel 
kie rozgoryczenie i obawa przed trudno 
ściami gospodarczymi, jakie powstaną 
w wyniku odcięcia Rusi Zakarpackej 
od centralnych ognisk Czecho-Słowacji

Powstańcy węgierscy, którzy -zawie
sili swoją dz'ałailność. w przede dnóu

Prezydent R. P. i Naezeli-.y Wódz

zebrania się arbitrów, w Wiedładui, cze
kają dyscoiycji, aby przemieść akpję 
scwją do ipójTuocmiąj ezęśc: Rusi.

We wszystkich miastach powstały ko 
miitety, których zadaniem jest czuwa
nie nad bezpieczeństwem ludności i jej 
mienia.

Powołano do życia specljalne oddziały 
straży obywatelskiej, do szeregów któ 
rej ogłaszają się powstańcy.

Coraz mocniej i powszechniej roz- 
brzemiewa hasło: — Cała Ruś Zakar 
packa do Węgier!

Gen. Skwarczyński
I PŁK. WENDA W CIESZYNIE

Dziś w Cieszynie Zachodnim odbędzie się 
uroczyste posiedzenie plenum Ziwiązku Pola
ków Czechosłowacji, na którym ma zapaść 
uchwała o przystąpieniu Związku Polaków do 
OZN.

Z ramienia OZN w posiedzeniu uczestni
czyć będą szef obozu gen. Stanisław Skwar- 
czyński oraz szef sztabu OZN płk dypl. Zyv 
gmunt Wenda.

Przebieg urcczystośei transmitowany będzie 
przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radi® 
od godz. 19.50 do 20.40.

Orędzie Horthy’ego
BUDAPESZT, 4.11 (tel. wi.). Regent 

Horthy wydał do armii węgierskiej orędzia 
w którym stwierdza iń.' inn., że Węgrzy po 
20 latach obejmują północne, historyczne zie
mie węgierskie. Regent apeluje do arm-i, by 
okazała się godną tego zaszczytu przy przej
mowaniu wyzwolonych terenóów i by na przy

Głodówka b. premiera Brodija
10 listopada stanie on przed sądem specjalnym

BUDAPESZT, 4.11 (tri. ud.). B. premier 
Brodij stanie prozd sądem wojennym w Pra
dze w dn. 10 listopada. Taka, wiad-omość na
deszła wczoraj do Buda-pesztu z Pragi.

Brodij ma odpowiadać przed specjalnym 
sądem, działającym na podstawie przepisów 
ustanawiających stan, wyjątkowy. Jest on c- 
sharżony o usiłowanie oderwania ozęści ziem 
od Czecho-Słowacji, za co utsawa o ocntone

PARYŻ, 4.10 (PAT). Havas donosi z Prag, 
że b. premier Rusi Podkarpackiej Andrzej 
Brodij zażądał, by sprawia jego iistała prze
kazana do ro-zpatrzenia trybunałowi w
rodnie. Żądanie to zostało odrzucone. Brodij

szłość już ich nie opuszczała.

republiki lub dożywotnie więzienie 
Adwokaci czescy, do których zwró 

| przyjacirie Brodija odmówili podjęta
ciii, się 
się je-

rozpoczął głodówkę.
Minitser rządu karpatoruskiego dr Fencik 

prezrial do premiera Syrovego lepeszę, w któ
rej zawiadamia go, że podoje się do dymisji 
na znak protestu przeciwko prześladowaniu 
dr Brodiego i innych działaczy karpatoruskich 
Pcza ministrem Fencikiem podał się do dy- 
maaii podsekretarz -'wwe Piewcak.

Plac Hitlera
W BUDAPESZCIE

BUDAPESZT, 4.-11 (tel. wł.). Premier Im. 
redy zapowiedział podczas dzisiejszej mani
festacji, że jeden z placów w Budapeszcie, są
siadujący z placem Musscliniego, otrzyma 
nazwę „Piec Adolfa Hitlera".

Swastyka dozwolona
SŁOWACJI

BRATYSŁAWA, 4.11 (tel. wł.). Rząd sło
wacki zezwolił członkom partii niemieckiej w 
Słowacji na noszenie oznaki partyjnej przed 
stawiającej swastykę hitlerowską. Od tej 
chwili Niemcy- słowaccy będą mogli nosić aa- 
lęgah-zowiane <»maSd.
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„Pierły
Całkiem interesująca dyskusja wy

wiązała saę wokół koniwcmtyklu u ks. 
Zdzisława Lubomirskiego — jaki cdiby(. 
się w jego mres-zkańu w dniu 1 paź
dziernika br.

Domćsiliśmy już o tej „konferencji-' 
ezytęfcikoim ma tym samym miejscu. 
Bod. przewodnictwem ks. Zdz: sława Lu
bomirskiego — obradowali wówczas 
(przywódcy stronnictw opozycyjnych i 
odradzić zamierzali Prezydentowi Rze- 
azypcspolftaj i Rządowi wszelkie „mie
szalnie" się do śląska Za-olzańskiego z 
uszczerbkiem dla Czechosłowacji-

Gdy tak „rądaili" — na ulicy chłopcy 
sprzedawali dodatki nadzwyczajne , z 
wiadomością o przyjęciu przez Czechów 
warunków Polski.

O „kcinwentykłu" tym pisze na ła
mach „Prosto -z mostu*- Adolf Nowa- 
czyński w artykule pt.-„Pierły na śm:e- 
'raiczku":

TOSTY NIE TOASTY
Książęta dekoracyjne, -wffoofame już dawno, 

j-obiegu i tkwiące w prywatnym żywocie n.:e 
powinny powalać i dać się porwać gcirącej 
Zali .i nie powinny na jnkipotraebniej w .świe
cie znów -wskakiwać na trybunę. Czy to Janus 
„podobny dwulicemu bogu" ety. książę Mazo
wieckie z Fraeaka-ti, Bridge powinien wy
starczyć. Książę Janusz ma. prześliczny cy
linder i może go odświeżać na turfie, w lo- 
źąch, przy koniach, na paddocku. Ale bez je
go. politycznych aprobat czy dezaprobat na 
ród się obejdzie. Pod tym względem starszy 
Riaanoliński byl znacznie wstrzęmieźliwszy 
i taktewniejszy i ze swoim roizwnikiem stanu 
się nie wyrywał. ‘ For priwate ciircułatio® 
i -owszem. Ale dzielić się z rodakami to nie 
kaniecz.no.

Jeszcze grubsze minus z księciem Zdzisła
wem. Przede wszystkim dlaczego tak rano? 
Nie tak to illo teimpore bywało-? Dawnymi 
czasy książęta zapraszały „miasto" „panów' 
z miasta" wieczorem i bywa! solidny bufet 
albo zgolą „gorąca" kolacja, przy czym wina, 
no i toasty, polityczne toasty. Teraiz zapro
szenia na ramo, a zamiast tor stów tosty do 
herbaty i nic więcej. Więc tedy po co ? po oo ?

Puszczono w prasie bajdasa, że dnia d-go 
października zebraśł się na księcia Lubomir
skiego zaproszenie „nie cierpiące zwłoki"' eli
ta reprezentantów opozycji. Gdy się czyta 
menu tych konspinatków, pożal się Boże... 
Obywatel Ładoś, druh Popiel, towarzysz Nie
działkowski i tp. Ci przyszli. Cały szereg za
proszonych nie stawił się. Ani August, ani 
Stanisław, ani Moraczewski, ani Malinowski 
(Wojtek), ani Putek.

Konwentyikel zagaił pono sa.m gospodarz.
— ...Ojczyzna .w niebezpieczeństwie, kto z 

panów z Cytryną? a może cz-.rna kawa?
Pozwoliłem sebie panów zaprosić dzisiaj 
momencie, kiedy ważą się losy świata, a nam
przypadło tutaj... I. t.p.

Przemawiały potem konfeders-ty, każdy po 
godzinie, pan Ładoś dłużej. Niektórzy byli za 
porwaniem bycfca za regi i natychmiastowym 
urwaniem łba stugłowej hydrze. Przeważyło: 
manifest (orędzie) do narodu w imieniu skon- 
federowanej braci szlachty -protestujące naj- 
stanowczej przeciw jakimkolwiek konszachtom 
ze Śląskiem Cieszyńskim, a za natychmiasto
wą mobilizacją ośmiu roczników i wysłaniem 
ich w zaplombowanych wagonach do Pragi, 
do dyspozycji.

Zebrani rozchodzili się koło południa głę
boko w zruszani i pełni radości, że znów u-
ratowa-li skołataną nawę państwową.

Właśnie książę Mazowieckie, dawało dyspo
zycje lokajowi, żeby otworzył okna i wywie
trzył a poteem kompresy z rumiankiem, kie
dy na ulicy chłopaki rozdawały nadzwyczaj
ne dodatki.

B. poseł Śliwka
STANIE PRZED SĄDEM 

W GRUDNIU
WARSZAWA, 4.11. —- Osadzony w 

więzień-u moik-o-towskijm b. poseł komu
nistyczny do iparlamumtu praskiego Ka
rol śliwka, ares Ibażiany w Cieszynie, 
przesłuchamy byli przez sędziego śled
czego. Proces przeciwko miemu roizipo- 
ezin. e się- W grudniu.

ŚPiwka odpowiadać będzie za daiałal-
ność wywrotową na Śląsku ZaoLańskim
Grozi mu kara do 10 lat więzienia.

na śmietniczku“
— Kup. .pan, panie hrabio.! .— krzyczał je

den do towarzysza (pancernego)... Niedział
kowskiego.

Kupił ii trochę zbladł. Miał czego. Niedawne 
byl w samym Londynie. Informacje tedy z 
pierwszej ręki (III-ciej sorty). I tyle nagadał 
się u tego Lubomirskiego. Tak go słuchali 
A teraz? Taka kompromitacja! A kto wanien?

Krwawy napad na listonosza
pod Brzeżanami

BRZEŻANY, 4.11. PAT. Na sze sie
między Płotyazą a Budytowem w pow. 
Brzeżany -został -napadnięty przez 4-ch 
osobników listonosz- Kazimiera Pączko, 
który wiózł do agencji, pocztowej pocz
tę. Zestal on zatrzymany ipnzez małpa- 
stuków, a gdy strzelił do nich kilka
krotnie, zresztą chybią?,, izostał zasypa
ny strzałami, które zraniły go w okolicę 
żołądka i w udo.

Olbrymia afera oszukańcza
przy pomocy czeków bez pokrycia

BAZYLEA, 4.11. (td. -wł.) Szwajcar
ska Agencja Telegraficzna donosi o wy 
kryciu afery oszukańczej, -zakrojonej 
na szeroką skalę.

W -czerwcu br. dwóch Włochów-, Ger
ber i Gi-raldi założyli w Mediolanie i Pa
ryżu agercje, które nawiąz-ały stosunki 
z wieloma instytucjami finansowymi w 
Bazylei-, Zurychu, Lucernie, Genewie, 
Londynie, Brukseli, Nowym Jorku i iim- 
nych m-aislbach. Agencje te -wydawały 
czeki na- rozmaite barak" w tych mia
stach.

OAKŁAND (Kalifornia), 4.11 (PAT). W- 
hali maszyn niemieckiego statku towarowego 
„Vancouver" nastąpił z nieznanych dotychczas 
przyczyń wybuch w chwili, gdy statek opu
szczał aato-kę San Francisco. Statek, którego 
pojemność -wynosi 5 tys. ton, tonie powoli, 
kierując się ku wybrzeży.

Sprawa wybuchu na pokładzie niemieckiego 
parowca „Vanoouver" przedstawia się niezwy
kle tajeem-niczo. Jak się okazuje, w redakcji

Tajemniczy wybuch na narowcu
i zagadkowy telefon zapowiadający eksplozję

Największa katastrofa w dziejach cywilnego lotnictwa angielskiego

Samolot pasażerski runął na ziemię
LONDYN, 4.11. (tel. wł.) Pod Jersey 

wydarzyła sr.ę d®':ś straszraa kat-asbrofa 
samolotu pasażerskiego litaii lotniczej 
„Jersey Aiirways". Samolot, ina którego 
(laoikiadsie aniajitowało s-ię 13 podróżnych 
i 3 członków załogi, znajdował s»:.ę w 
d-rod-ze z Jersey do Scuthampton-.

Zebrania przedwyborcze OZN 
w Okręgu Kieleckim

W Miechowie odbyło się zebranie 
piTzed-wyborcze z udziałem paruset osób 
z po-wiaitu. Po praemówdemiach kandyda
tów na postów pp.: Kruka, Zwolińskie
go, Wale roma ■: Sc-bceyka, zebrani uch
walili pójść w szeregach OZN do un» 
-wyborczych i weziwać szeroki ogół oby
wateli izieimi Bartosza Głowackiego do 
spelinianńa obowiązku -cbywateflskie-go.

Również odbyły się zebrania OZN na- 
terenie powiatu w Wawrzeńczycach, w 
Igołomii, Brzesku Nowym j -łnmych miej 
scoi wiościaeih.

W Busku odbył się wiec przedwybor- 
cay OZN z udziałem około 800 uczestlnli- 
ków z całego powiatu sltopniicktego, na 
którym przemawiali — kandydat na

Oozywiście_tęn obszarnik z Frascati. Zamiast 
poprosić na wieczór na toasty, pozaprąszał 
na tosty. 70% zaproszonych nie przyszło. A 
ci co przyszli uważają siebie teratz .wzajemnie 
za totalnych głuptasów. Oczywiście nie- mają 
racji. Słowo totalne jak zawsze nie na

Pąezko -zaczął uciekać w pole, a dwaj 
napastnicy ścigali go dalej, strzelając 
z odległości 300 m. Paczko padł na zie
mię, wówczas ścigający iwo- pwróoili do 
towarzyszy i obrabowali -wóz pocztowy, 
nie zabrawszy je):inak listów wartościo
wych, -widocznie przez przeoczenie.

Napastnicy zbiegli. Listonosza edwde 
ziem© w ciężkim stani-e dio szjpitala w 
Btnzeżain-ach, zmarł cn jednak w czasie 
transportu.

19 października oszuści postanowili 
zdobyć specjalnie wysoki łup i puścili 
wo bieg serię czeków bez •pokrycia lub 
też fałszowanych. Wszystkie te -czeki 
były wystawione na banki w Ncfwym 
oJrku, co dało -oszustom 6 dni. czasu ma 
-?iriiknj"ęcie.

Do tej pory ustalano, że oszuści izaim- 
kasowali 20 tysięcy d-olarów w Paryżu, 
19 tysięcy franków sziw. w Zurychu, 38 
tysięcy franków w Bazylei i. 36, tysięcy 
w Genewie.

pewnego dziennika w Oakla-nd odebrano tele
fon od^ jakiegoś nieznanego informatora, któ
ry doniósł, że na pokładzie parowca niemiec
kiego nastąpił wybuch. Zostało stwierdzone, 
że nieznany informator uprzedził wypadek, 
gdyż eksplozja nastąpiła dopiero w jakiś czas 
.potem. e-N -pokładzie „Vancouver“ skutkiem 
wybuchu odniosło rany 4 ludzi z załogi. Poli
cja wszczęła śledztwo.

Wkrótce po wystartowaniu z kittni-ska 
w Jersey

samolot runął na ziemię, ulegając 
zupełnemu zniszczeniu. Wszyscy 

podróżni oraz lotnicy ponieśli 
śmierć na miejscu.

Pod sacząlbkami samolotu anatez-i-cno 

posia Wójcik Jan i p. Zgryz Władysław. 
Zebrami uchwalili wziąć udzrał w wybo
rach. Również na terenie tego powiatu 
odbyły Się zebrania przediwybomze w 
Potoku, Dobrowodzie, Gackach i innych 
miejscowiośiciach.

W Częstochowie iw sali teatru miej
skiego odbyło się -zebranie przedwybor
cze OZN z udziałem ponad 600 osób, na 
którym przemawiał prof. Rabbich Ta
deusz z Warszawy.

Na terenie powiatu radomskiego ołdi-
było się szereg zebrań przedwyborczych
-z ramienia OZN jak w Długojowie, Jan-
kowicacli, Kaszewie, Wsole i -wielu in1
nych miejtseowiośiciaćh.

Procesy o agitacje
PRZECIWWYBORCZĄ ’

WARSZAWA. 4.11. (teł. wł) m,,, 
raitury sądów o-kręgowych 3-0^ 
zestawienie toczących się dotynhw- 
procesów karnych z po-wodu prowadź 
nia agitacji p»?ew wyborczej.

Jaik się okazuje. 1'kfcba tych pr cw 
sięga blisko 100. W aaf.ym szereguj 
padków do oskarżonych zastosowań’ 
areszt zapobiegawczy.

O 75 proc, tańsze
LAMPY RADIOWE

WARSZAWA, 4.11. (tel. wł.) Już , 
listopadzie rospocani-e s:.ę produkcji 
polskich lamp rad owych w fabryce, 
która powstała pod Radomiem między 
Gairbatką a Szypkmikami.

Lampy te produkowane na podstawie 
licencji -amerykańskiej będą o 75 proc 
tańsze od lamp dotychczas sprzedawa 
in-ych na rynku polskim.

„Musimy spać
Z TORNISTRAMI POD GŁOWĄ"

RZYM, 4.11 .(-tel. wł.). Przemawiając do 90 
tysięcy kombatantów wojennych, Mussofeu 
oświadczył, że po 20-letniej zwycięskiej wake 
faszyzmu rozpoczyna się obecnie nowa era 
prawdziwego pokoju dla wszystkich. Błękit 
nieboskłonu politycznego Europy rozszerza rię 
coraz bardziej.

Jest to zasługą intensywnej pracy odpowie
dzialnych mężów stanu, którzy nie szczędzą 
wysiłków, aby doprowadzić do ostatecznego 
rozwiązania wszystkich zawiłych problematów 
świata.

polityką osi irzymeko-berlińskiej, marząc po 
cichiu o zemście.

Dlatego musimy w dalszym ciągu spać 1 
tomitsrami pod głową!"

„Bunt44 uczniów-Niemców
W BRATYSŁAWIE 
PRZECIW ŻYDO-M

BRATYSŁAWA, 4.10 (PAT). W niemiK- 
kim gimnazjum w Bratysławie uczniowie nie
mieccy rozpoczęli strajk szkolny, domag-W 
się usunięcia- profesorów żydów oraz ut^- 
rżenia odrębnych klas żydowskich.

Wejście do gimnazjum zostało obsadzone 
prze® uczniów niemieckich, którzy nie "1PU- 
szczają do wewnątrz uczniów żydowskich. U 
wejścia widnieje napis: „Zalkład czysto aryj
ski, żydc-m -wstęp wzbroniony".

także zwfokd pewnego rolnika, który w 
chwi-l: katastrofy pracował w polu.

Z chiwćlą runięcia samolotu ma ziew? 
nastąpił wybuch zbi ornika benzyli " 
wskutek czego aparat stanął w ipi01®6" 
miach. Wszystkie ofiary katadtfofy../7 
•wśród których zinajdulje- się także ki 

miesięczne dziecko,
zostały zwęglone nie do poznama.
Katastrofa, której przyczyny 

jeszcze -zmane, jest największą, 
znają dzieje brytyjskiego lotnictwa 
wilnego.

ODCISKI
i
111s

ZGRUBIENIAWRASTANE PAZNOKŁ 
USUWA BEZBOLEŚNIE 
POMOCY specjalnyu 

APARATOW
KABINET I lUnD A
KOSMETYCZNY
SOSNOWIEC, 3-GO MAJ 

Telefon 622 42.

kaniecz.no
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Zdamy egzamin państwowy

"JUTRO WYBIERAMY NOWY SEJM!
jutro zcstan e wybranych 208 p:s. 

omowych. MiNomwe rzesze obywateli 
Jisbwa mń zadecydować. ■których 

tpośród kandydatów uważają za najod- 
^wdedniejszych i najdogodniejszych 

rwowania martd-aitu psselskiego. 
pomiędzy tymi przelało 17 miltona- 

oj obywateli, którym przysługuje pra- 
v0 -wybierania posłów sejmowych, znaj 
a się zapewne i tacy, którzy z tego 

prawa nie zechcą skorzystać. Będą bu i 
ci którzy z prostego len sbwa, z 'wygo
dy życiowej, stronią stale od udziału w 
żyjoiu zbiorowym, nie biorą udziału w 
gjctach natury publiaanej, ne chcą się 

fpo prostu pofatygować dio lokali wybor
czych. Będą tu również i tacy, których 
obojętność uzasadnia się — nieświado- 
mością, maluczcy duchem o taik cia
snym zakres e zainteresowań, że obej
mują one tylko sprawy najbliższe, naj
bardziej osobiste, a nie docierają do 
spraw matury ogólniej. Ale bęjią też i 
tacy, którzy nie ipójdą do urny ,jna 
złość", i przekory, z „pryncypialnych" 
zastrzeżeń, z doktrynerskich .przyczyn, 
z „wierność " dla .nakazów czy zakazów 
central partyjnych.

Trudno. Na wygodnickich, na sob-. 
ków, na ludzi eistminych i .nieuśwćatfb- 
fflionych, .wreszcie na partyjnych pryn-

■jak wszechstronna i daleka perspek
tywa skupionej i intensywnej daiałal- 
■ności otwiera s ę zatem przed tym Sej
mem, który dziś obierzemy!

Ukazał mam tę perspektywę wicepre
mier Kwiatkowski w swej cstatiniai mo
wie poznańsk ej, gdy stwierdził:

„łaby ustawc/dłaiwcze zbiorą się i pra
cować pocaną w granicach siwych kom
petencja, 'niezależnie od złych humorów 
ich przeciwników. Przepracciwainy bę
dzie budżet, nowy plan inwestycyjny, 
kilkadziesiąt zasadniczych ustaw doty- 
iszących rotóebwa, przemysłu, handlu, 
iprac;wnuków i robotników, albo ustaw 
politycznych, (załatwiane będą liczne no
we konieczności państwowe, a w tym 
przede .wszystkim zmiana ordynacji wy 
bcrczej. Są to więc zadani a wielkiej wa
gi oigólno-ipaństwowej".

Na to wszystko, na te rozlicznie i waż
kie zagadnienia, jakiż ma iw konstytu
cyjnym państwie wpływ obywatel?

Właśnie ipnzez swój czynny udział w 
akcie wyborczym.

Zaszywając się w pielesze domowe w 
dniu, w którym Seljm zostaje wybiera

my, przyznaj e tym Samym: wyrzekam 
się wpływu na to, jak: będzie budżet, 
jakie inwestycje, jakie przyszłe ustawy 
dla rolnika i robotnika, handlowca i 
pracownika umysłowego, jakie będą u- 
staiwy polityczne, .no i jaka będzie re
forma ordynacji wyborczej. „Bojkotu
jąc" wybory — bojkotuje zarazem i ko- 
wieczności państwowe i cały kompleks 
■zagadnień społecznych, gospodarczych, 
kulturalnych i politycznych, które wy
magają obmyślenia, przepracowania ó 
zrealizowania.

Bóg z mim, z wygodnickim, czy tkwią
cym wicdąż jeszcze w pomroce (nieiuświita- 
domienia, cay też z tym, co „na złość" 
ostanie s'ę w domu. Nie chce mieć 
wpływu na sprawy puMiioane — niech 
itah nie ma!

Ale wszyscy, w których żywię (poczu
cie obywatelskie, .zrozumienie dla doi' 
państwa i narodu, świadomość praw i 
obowiązków — skorzystają dziś z za
wirowanego im przez Konstytucję „u- 
pnawtńenia do wpływania .na sprawy
publiczine" — i pójdą do lokali wywr- 
ozych — i będą głosować.!

Mamy się czym pochwalić
cypalistów i doktrynerów — nie ma 
rady. Abstynencja z lenisbwa lub bra
ku uświadomienia, cizy też świadomy 
tejfoot z przekory partyjnej, równają 
aę w swej najgibszej istocie rezygna
cji obywatela z jego uprawnień. Sta
rają go poza nawiasem życia publicz- 
negjo. Nasza Konstytucja putyznaije (w 
art. 7) każdemu obywatelowi „upraw- 
nionda- do wpływania na sprawy publicz
ne" i stwierdza, że „wartością wysiłku 
i zasług obywatela" mierzone będą te 
ląraiwtnoenia. Obywatel zatem, który 
ahbyć się nie może, czy też nie chce, 
M tak mały wysiłek, jak pójście do ur- 
®y> by wykonać 9we uprawnianie do 
Mywania na sprawy pubhiozme — wy
licza się tym samym poza sferę, w lotó- 
•’ej ntóeSTOzą sdę żarów© .prawa, jak i 
obowiązki obywateBiśWie. Z jakich to 
®yin: przyczyn, jest zgoła obojętne: 
®y dlatego że leń, czy że w głowie ma 
®®rń weuświadomięmia, czy ,obta0ił 
aę i „na złość" bojkotuje, kiedy inm; 
sPełniają swe prawa i obowiązki pu- 
błicsne.

Pójdą natomiast do urn wssyaey, dla 
Atóry«h nic, co w Polsce się dzieje, nde 
M obojętne, a wręcz przeciwnie: budzi 
^Jżjiwsse i najgłębsze zainteresowa- 

Pójdą wszyscy, któnzy „uprawue- 
óo wpływania na siprawy publiczne" 

■^czają do największych wartości i 

l Moralnych, jakimi rozporządza o- 
byiwatel.

ten Sejm, który zostanę wybrany 
nie .przed ogromem bardzo wielkich, 
óso odpowiedzialnych zadań.
w tylko w sprawie zmiany ordyna- 
"yborczej do naszego parlamentu, 
4 to sprawę Pan Prezydent Raphtej 

pz 13 września, rozwiązując 
^Wzednie laby ustawodawcze, wymńe-

_ Jako jedno z zadań wybieranego 
parlamentu.

“'Mziu tym Pan Prezydent stwier 
’ Ze >,w życiu wewnętrznym Polski 
wiły istotne przemiany, miały 

dj^ie.IKw'e a doniosłe inicjatywy w 
ame stojących przed spofeczeń- 

wa^.Zada®‘- T<> też domaga sę Gło- 
czy»h£*Wa nowych izb ustawodaw- 
nittj ’ by ”mogiy w. pracy swej dać peł- 

y wyraa nurtujących w społeczeń-

Znamienny głos
PISMA KOWIEŃSKIEGO

Dwutygodnik litewski partii rządzącej tau- 
tininków „Wairas", nawiązując do niedawnej 
konferencji posłów litewskich, omawia zadania 
polityki litewskiej, wynikające z przyjęcia za
sady pclityki neutralności, Organ rządowy, 
omawiając stosunki polsko - litewskie, zauwa- 
ża, że największą przeszkodą w normalizacji 
współpracy polsko - litewskiej, jest nasta
wienie psychiczne ncir-odu litewskiego.

Z tego wynika — pisze dalej „Wairae" — 
że rządowi wypadnie przede wszystkim przed
sięwziąć wysiłki w kierunku nadwyrężenia te
go muru, który dzieli obydwa narody, a następ 
nie całkowicie zburzyć tę przeszkodę, które, 
utrudnia zgodne współżycie dwóch sąsiadu
jących ze sobą narodów.

Prawo...
WYJMUJĄCE SPOD PRAWA

W Niemczech opracowano nowe pra
wo, które, jeśli tak można ipowietóizieć, 
ipozbawd żydów jeszcze tych . resztek 
posiadanych piizez nich uprawnień. Jest 
to po prostu prawo wyjmujące żydów 
spod prawa. Rzesza uznaje w .•nim, że 
żydzi posiadają własne ipaństwo i wo
bec tego wszyscy żydzi zamieszkała na 
terytorium Rzeszy uznani są ea obco
krajowców, tak, że można ich prześla
dować, tnie licząc się z żadnymi prote
stami państw zagranicznych.

Dla tych żydów, którzy nie będą mot 
gli wrócić do swych krajów, praewdfdaia-
ne są obozy pratey. Pozostali. zaś na wdL 

nośoi, uważani będą za .zakładników.

Chluba polskiego lotnictwa
na wystawie w Paryżu

Na tegoroczną wystaiwg lotniczą w
Paryżu, która trwać będhiie cd 21 bm. 
do 11 grudnia rb.. Polskie Zakłady Lot
nicze (PZL) wysyłają 6 samolotów, 
wykonanych całkowicie w kraiju.

Te 6 samolotów oglądamy na lotnisku 
PZL, ustawionych iw równym, Zwartym 
słzeregni.

Rozpoczyna go dwusifcukoiwy
„ŁOś“

wykonamy całkowicie z metalu i rozwi
jający szybkość do 460 km na gadzinę. 
Sprawia wrażenie potężnego koksa, a 
iprzecież kpt. Orl ński wycz yni jaj ma1 nim 
■istne cuda akrabaicji i „Łoś" posłuszny 
pilotowi, robił wspaniałe remversemenit 

ostre wiraże nad głowami zebraiwych 
lotników ina czele iz gen. Rayskim oraz 
zaproszonych gości na czele z wwceanin. 
gen, Litwinoiwdlcizem, ge. Przedraym:r- 
skim ć gen, de Boran.

Dopiero gdy „Łoś" wystartowali po 
raz drugi, pilotowany przez inż. Wr.daw- 
skiego i wyrzucił cały ładunek bomb, na 
szrtaęście „ślepych" dopiero wtedy wi
dać było, że jogo przeznaizzeiniiem ra'e są 
„niewóime" akrobacje.

Pełne obciążenie samolotu wymcisi 
2.500 kg bómb, 3 karabiny maszynowe 
i 4 osoby załoigj. Zasięg dz ałaniia z pał-

tego typu, który reawija szybkość po
nad 450 km-godz„ a zaisńęg ma do 1.250

nym obciążeniem (wynosi 1 300 km a z 
ładunkiem 1.760 .kg bomb iswiięksua się 
'do 2.200 km.

Do dalekiego wywiadu i lekkiego bom 
bardowania przeznaczony jest 3-osóbo- 
wy dolnoipłat

„SUM*
którego uzbrojenie składa się z 6 kara
binów maszynowych i 600 kg bomb. 
Szybkość tego, samototu przewyższa 
425 km godz., a .zasięg dlziiafliainiia 1.300 
km.

2-miejscoiwy, 2-słniikowy jednopłat 
myśliwski i do bGi.nbar(3’bwamia z lotu 
nurkoweg ■, nosi groźną nazwę

„WILK"
: ma tę przewagę nad innymi „kolega
mi", że ipos«da silniki PZL-Foka, któ
rych konstrukcję rozpoczął śp. inż. Now 
kuński, a zakończył linż. Łoziński.

A.wiięe jest 100-procentow<:f polskiej 
k instrukcji!

4 karabiny maszynciwe i 1 dniałko. o- 
raiz bomba, składają się na uzbrojenie

Dnia 6 listopada
kr śdy obywatel spełni swój obowiązek 
i przez oddanie głosu zadecyduje o wy
borze posłów.

Jeszcze jedna zmiana granicy

UgfflDflia iw tifśd Oes! Zakarnockiei
Arbitraż wiedeński zrobił duże wra

żenie w Rumunii. Opina rumuńska co
raz bardziej zdaje sobie sprawę z tego, 
że obecna sytuacja nie jest mcialiiwa do 
utrzymania i że Ruś Zakarpacka będnie 
musała powrócić do Węgier.

Wysuwany dotąd argument, iż połą
czenie kolejowe .mięiizy Caecho-SlOwia- 
cją a Rumunią musi być utrzymane i 
dlatego Ruś ipowńnna pozostać przy Cze
chach, obecnie odpada, gdyż linia kole
jowa i tak jest- już przecięta. Z Buka
resztu do Pragi trzeba odtąd jechać 
przez Węgry.

W tych warunkach oęunróa rumuńska 
uznała, że i Rumunia musi zgłosić swe

pretensje terytorialne wobec Rusi, za
nim przyłączona będzie do Węgier.

„Liga Kulturalna" — wpływowa or
ganizacja, na której cizele stoi b. pre
mier i członek rady 'królewskiej prof. 
Jcrga, uchwaliła rezółuioję, w której do-' 
maga się natychmiastowego przyłącze
nia do Rumunii części Rusi Zakarpac- 
kiej, zamieszkałej przez ludność rumuń
ską. Rezolucja głosi, że terytorium, za- 
mieSiikale przez tych Rumunów, nie 
może bezwarunkowa pozostawać dalej 
poza granicami Rur.iur.iii, tym bardziej, 
że Czecho-Słc.warfja pozostawia obecnie 
Ruś Zakerpaeką jej właa.iym team.

Liczba Rumunów na Rue! -wynosi kil-
tonaście tysięcy.

km.
Wymienione trzy typy są budowane 

całkowicie z metalu.
Mieszaną konstrukcją oriamaeffla się

„MEWA"
wywiadowczy, 1-silnikowy, 2-m.ejscowy 
IJołnrip/iait. P. SaWzc-wsiki, połatiabląty- 
waoz z Lublina pokazał w (powietrzu jej 
zwrotność, lekość, szybkość (maksymal
ną (360 km) i miirumafiną (80 km). Typ 
ten, wyposażony w 3 karabiny maszy
nowe, pouwa-Ja na lądowanie na mniej
szych lotniskach.

Samolot treningowy
„WYŻEŁ"

(2 silniki, 2 mifcsca, średniiiqpłat) skon
struowany całkowicie z drzewa, jest 
zgrabny, zręczny i zwijany. Wyposażony 
we iwszelkie urządzenia, jakie znajdują 
sę na najcięższych homb-iAleach, U- 
ahrojeniie jego składa się z 2 karabinów 
maszynowych i 2 bomb.

Prócz samolotów. -wojskowych, ma 
wystawie paryskiej znajdzie siię pierw
szy polski samolot ka.nuin/kacyjny

„WICHER"
iia którym (pilot Kaiaimiercuiuk dokonał 
efektownych lobów.

„Wicher" w dotychczasowych pró
bach dowiódł, że nie ustępuje w niczym 
samzic-bom komunikacyjnym najle
pszych marek światowych. Zbudowany 
caiłkow'cie z metalu jatko dotapłat z 
dwoma silnikami o podwoziu chowa
nym, może zabrać 14 ipasażerów iprzy 
4 osabaich (za.ogi i 1000 kg ładunku. 
Szybkość maksymalna wynosi 374 km- 
godz., pułap praktycznie osiągalny 
6.300 m przy obu sdłarkaich (pracujących 
a przy jednym silniku nieczynnym — 
2000 m.

— Najtrudniejsze były lata, gdy trzeba 
było stwarzać lotnictwo, kształcić robot
ników i lotników — powiedział gen. R»y. 
słri. — Na szczęście minęły one j oź bez
powrotnie. I nie powróci już czas, gdy 
mawiano, że „Francuz wymyśli, Niemiec 
zrobi, a Polr.h głupi wszystko kapi“. Ma. 
my dziś własną produkcję, własnych inży
nierów i wspólną pracą osiągajmy dobre 
rezultaty.

Wysyłamy do Paryża samoloty naft, 
ucwocześniętsze i najbardziej udoskona
lane. Niewątpliwie ®aj-mą równorzędnie 
nr-ejsca obok samolotów europejskich i 
awnonskiich potęg kteiazycii.
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Przed XX-leciem odzyskania Niepodległości
Program uroczystości w Sosnowcu

Komitet uczczenia XX-łeeia Niepo
dległości >w So®niowt'iu ustalił już pro
gram uroczystości w ctoiu 11 listopada.

W przeddzień rocznicy dn. 10 bm. — 
odbf^Ede saę w godainach wiecocirnyzh 
capstrzyk, w czterech pwnktoeih miasta 
a mianowicie: w śródmieściu, Milowó- 
each, środuli i Mrórzejowie rozpalone 
zostaną ogniska, iprey których odbędzie 
się Apel poległych.

Dn. 11 bm. o godz. 10 rano odiprawio- 
me zostanie iw kościele parafialnym uro
czyste mabciieństtwo, na które przybędą 
przedstawiciele władz, cnigariizacje i sto 
wa-rzyszenia <ze sztandarami; po nabo
żeństwie o godz. 11 przemarsz ma plac 
11 Listopada, gdzie odbędzie się defila
da, a o godz. 12.30 wielka imainifestacfja; 
podczas której przemówiemńe wygłosi p. i 
starosta Walewski.

W godzinach popotadir.iciwiych w ob
szernej hali fabryki Schóna, przy ul. 
1 Maja, odbędzie się wielka zabawa lu
dowa. O godz. 8 w'®c®. w Teatrze miej
skim odbędzie się Akademia.

Okolicznościowe przemówienie wy
głosi prezydent miasta p. Kaczkowski, 
oraz wystawiana będzie „Gałązka Roz
marynu" Z. Nowakowskiego.

Tegoż dnia o godz. 12 w połufłmie od
będzie się uroczyste nadanie nazwy 
ulicy P. O. W. keto Ubezipiecsatai Spo
łecznej.

W ZĄBKOWICACH
W ub. czwartek w Domu ludowym w 

Ząbkowicach p:d iprzawodlnictwem inż. 
Rybczyńskiego odbyło się zebranie Ko
mitetu uroczystości XX-d«ńa Niepodle
głości? Polski.

Na zebraniu ustalono następujący 
program uroczystości:

Dn. 10 bm. o godiz. 6 wlecz, sprzed 
Domu Ludowego wyruszy pochód onga- 
mzacyj przy świetle pochodni i dźwię
kach mama, po czym powróci przed 
Dom Ludowy; po rozwiązainiiu pochodu 
w salach Domu Ludowego odbędzie się 
wieczornica taneczna urozmaicona efek 
tówtnymi niespodziankami. — Zysk z 
tej imprezy Komitet przeznaczył ma bu
dowę stzkoły w Ząbkowicach.

W piątek, U listopada w XX-letn:ą 
mocGanicę o godz. 9.45 ramo zbiórka orga-

;feMWBÓLU głowy

Konferencja w Krakowie
W SPRAWIE UNIWERSYTETÓW 

POWSZECHNYCH
Kazratoriuim Okręgu Szkolnego krakowskie

go w Krakowie pragnąc ułatwić instytucjom 
i pracownikom oświatowym organizację uni
wersytetów powszechnych, jako najodpowied
niejszych placówek oświatowych w miastach, 
organizuje w dniu 12 bm. w Krakowie konfe
rencję kierowników uniwersytetów powszech
nych.

Konferencja będzie mięła charakter infor
macyjny. Program obejmie: a) cele i nadania 
pracy oświatowej, b) zagadnienia organiza
cyjno - metodyczne uniwersytetów .powszech
nych, c) zagadnienia programowe uniwersy
tetów powszechnych.

Głównym celem konferencji będzie uzgodnię 
nie pojęcia uniwersytetu powszechnego i omó
wienie metod pracy ornż konstrukcji progra
mu u. p.

Do udziału w konferencji Kuratorium za
prasza kierowników i organizatorów uniwer
sytetów oraz te osoby, które zamierzają .zor
ganizować w bieżącym roku szkolnym uniwer
sytety powszechne, bez względu na to, jaka 
instytucja (szkoła, samorząd, organizacja) 
podejmie się prowadzenia uniwersytetu pc- 
wszechnego.

Uczestnicy konferencji otrzymują zwrot 
kosztów podróży (fil Id.)

Zgłoszenia udziału w konferencji należy
kierować niezwłocznie (do 5 hm.) bezpośred
nio do Kuratorium Okręgu Szkolnego Kraków
skiego — Oddział Oświaty Poz-szk-cłnej.

O dokładnym terminie i miejscu konferencji
WSŚstcreacweire osoby zostaną zawiadomione.

nizacyj, młodzieży szkolnej i spśtoczsń- 
sitwa ipraeH Demem Ludowym, — wy
marsz d? kościoła :n-a mabożeństjwio, ipo 
czym powrót do Domu Ludowego., de
filada. O godz. 17 uroczysta akademfia 
na program któro j włożą się: zagajenie,

cdi-izyt okolczcijścióiwy, recytacje wier
szy, deklamacje, śpiewy chóru szkolne
go, skecz i sztuka lulilciwa „Swaty na 
wsi", wysteiAijoaia przez sekcję soerrez- 
mą KSM, a na zakończenie kerostrt or
kiestry i zespołu m£mdolin:®tów.

«-,,SAVOY” Sosnowiec iii. 3-Maja 8.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 62-791
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OKONIS-WOŁKOW: doskonali humoryści-akrobaci

SIOSTRY KWIATKOWSKIE — tańce maiemnistyczine

JADZIA GARDANÓWNA — urocza solistka

Prolongowana, ork iestra ARSKIEGO i BILSKIEGO.

JUŻ NIEDŁUGO?......................................................

Kolo Przyjaciół OOrony Haroflowei 
powiatu Będzińskiego

W ub. czwartek odbyło się w staro
stwie powiatowym w Będzinie orgamn- 
zacyjme posiedzenie przedstaiwieieli 
włada, instytuicyj i organizacyj spełecz 
nych, zwołafme przea p. starostę Boxę, 
celem powołania do życia Koła przyja
ciół Obrony Narodowej ipciw:atu Bę
dzińskiego. Zebraniu puzewicdinil rył p. 
starosta Boxa, setkrotaraowai mgr. Bu
czek.

Na wstępie ip. starosta zaznajomił ze
branych z celem zwbter.ia zebrania oraz 
wrasadlmiał konieraneść powołania Koła 
przyjaciół O. N.

Następnie zabrał głos d-ica. brygady 
O. N. pułk. Giza, który wygłosił rzeczo
wy referat na temat Obrony Narcltowej 
podkreślając komecziność jej istnienia, 
oraz potrzebę dozbrojenia i wyekwipo
wania icddzaału O. Ń„ a jedlnocBeśinie 
(prowadzenia wśród żołnierzy Obrony

= ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

Sobota
Zachariasza i Elżbiety 
Słowiański: Bogusława. 
Słońca wsch. 6.37, zach. 16.1 
Księżyca, w. 14.41, zach. 5.28

HISTORIA PODAJE:
1570 Zmarł w Krakowie Kazimierz Wiotki 
1414 Sobór Powszechny w Konstancji 
1916 Piroklamacja Królestwa Polskiego 
1918 Wybuch rewolucji niem. w Berlinie.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 5 bm. o godz. 20.30 dana będzie 

doskonała komedia ciesząca się wielkim po
wodzeniem St. Kiedrzyńskiego „PIORUN Z 
JASNEGO N>IEBA“ w reżyserii M. Bieleckie
go. Dekoracje projektu F. Krassowskiego.

W niedzielę, dnia 6 bm. dane będą dwa. przed 
stawienia o godz. 16.30 j o gcdz. 20.30 świetna- 
komedia St Kiedrzyńskiego „PIORUN Z JA
SNEGO NIEBA" w reżyserii M. Bieleckiego. 
Oprawa dekoracyjną F. Krassowskiego. Bilety 
wcześniej do- nabycia, w firmie W. Czechowski 
ul. 3 Maja 8, tel. 618-24.

W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 
Ili do 13 i od’ 15.

5

PRZYSŁOWIA:
W listopadzie kapustę się kładzie.

AFORYZMY:
Dźwięk posagiu nie zawsze zgadza się z to-

RADY PRAKTYCZNE
Środki łagodzące gorączkę: Cytryna-, Jabłka 

Lukrecja, Morwa, Maliny, Perz, Porzeczki,

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Florian".
EDEN: „Potęga złota".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18

X BRACIOM ZZA OLZY. Do ofiar składa
nych na rzecz Polaków -zza Olzy, dołączyły 
swój grosz, dzieci 7-kleeowej szkoły powszech
nej w Ząbkowicach. Zebraną sumę w kwocie 

ai eraaałaiy ozekiam ar 388.706.

Narotowej akcja kulturalno-oświatowej.
Po krótkiej dyskusji uchwalono po

wołać do życ'a .powiatowe Koło przyja
ciół Obrony Narodowej, przy czym 
wszyscy obecni uznał: się za członków 
Koła.

Z kolei wybrano prezydium komitetu 
iw następującym składzie: pp. starosta 
Boxa, dyr. M. Laubitz, iprezydent Izy- 
dorczyk, prezydent Trzęsimiech, bur
mistrz Brudnicki, dyr. imż. St. Gadom
ski, dyr. mgr. K. Gadomski, ks. dzie
kan Gola, starościca Boxowa, Ocioszyń- 
ska, Rzepa, finsp. Luchowiec, dyr. Star- 
kiewicz. dyr. Przedpełski, dyr. Zadroż
ny, naraz. Lebiedziński, oacz. Szymań
ski, Kępiński, Zając i d-pa komp&nT O. 
N. kpt. Nowakowski.

Wybrane prezydium Koła opracuje 
plan .pracy na najbliższą przyszłość.

Wzrost kosztów utrzymania
W ZAGŁĘBIU, DĄBROWSKIM

Komisja statystyczna przy Inspektoracie 
pracy w Sosnowcu ustaliła,, że koszty utrzy
mania w Zagłębiu Dąbrowskim wzrosły ,w uib. 
miesiącu w porównaniu z wrześniem br. 
o 1.5 proc.

Na wzrost kosatów utrzymania wpłynęło 
m. in. podrcżeaie nabiału, mąki pszennej i sło
niny.

------- OO©--------
X PREZYM-BM SEKtfJI DOZORCÓW GÓR
NICZO . TECHNłCZNY-CH Polskiego Związ
ku Zawodowego pracowników przemysłowych 
i handlowych Re. P. w Sosnowcu podije da 
.viadomośoi, że z powodu przypadających na 
dzień 6 bm. wyborów do Sejmu, mające saę od 
być w tym dniu miesięczne zebranie zarządu 
i delegatów sekcji odłożone zostało na następ
ną niedzielę dnia. 13 bm. godzinę H) j odbędzie 
się w lokata Związku przy ul. Sienkiewicza. W

Tajemnica się wyjaśnia

iu 
trzeba wst —- — —_ 
na wspania — —. _ _
i podziw — —. — 
luksu — — — __

Ca--------_
s

Kongres Techników
ODBĘDZIE SIĘ 3 i 4 GRUDNIA

Komitet Organizacyjny Pierwszego PolsHfe. 
go Kongresu Techników podaje do wiadomo, 
ści, iż Kongres Techników, który miał się od
być 11—13 listopada br. w Warszawie zestal 
przełożony na 3 i 4 grudnia br.

W związku z tyan termin zgłoszenia uczest
nictwa w Kongresie został przedłużony do 
20 bm.

Każdy z uczestników Kongresu w najbliż
szym czasie otrzyma Przewodnik Kongcssjwy 
oraz zniżkę kolejową 50% i skróty referatów 
zgłoszonych na. Kongres.

Zamiast redukcji
URLOPY TURNUSOWE

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy 
w Sosnowcu konferencja w sprawie wstrzy
mania zapowiedzianej .redukcji 48 robotników 
w stalowni B-ci Woźnieik. W wynika rozmów
redukcja została cofnięta, natomiast wprowa
dzone będą urlopy tumusowe.

Zapowiedziana w fabryce Kulczyńskiego «■ 
Sosnowcu redukcja 150 robotników została 
cofnnięta. Zwolnionych zostanie tylko kilkuai. 
stu robotników, którzy zostali przyjęci cza
sowo do pracy w związku z zaprowadzeniem 
w swoi-m czasie pracy -na dwie zmiany w wni- 
cowni blachy.

--------oOo>—

Zebranie przedwyborew
KOBIET W BĘDZINIE

Powiatowy Kobiecy Komitet Wybore’ 
przypomina, że dzisiaj dnia 5 bm. o goda. ® 
w lokalu klubu przy ul. Sączewskiego 12 ’ 
Będzinie odbędzie się zebranie przedwyb rcze 
kobiet, na którym pnzemis.w-iać będzie 
temka- p. K. Grunertówna z Kielc.

Likwidacja strajku
W FABRYCE KRAUPEGO 1 „DŹWIGNF

■ Trwający od tygodnia częściowy strajk o 
kupacyjny w fabryce Krau-pego w Sosnowcu 
oraz strajk w zakładach „Dźwignia" K-sk'1 ’ 
czwairtek -przerwany.

Strajkujący otrzymali zapewnienie, że nowa 
umowa jaka będzie zawarta -w-drodze pertrsk- 
tacyj obowiącyw sć będzie od 1 bm. Pertrak
tacje rozpoczną się w 10 dni po p: zeprowadw- 
niu wyborów delegatów w fabryce, które 
będą się w końcu b. mues ąca, lub w PCCI, 
kach grudnia br. O ile bezpośrednie pertra 
tacje między przedstoiwicielami dyrekcji a- 
botni-ków w sprawie zawarcia układu zbiot^ 
wego nie dadzą wyniku, dalsze pertraicw 
odbywać się będą przy udziale inspektora pr8- 
cy. Robotnik Młynarczyk, zwolniony z pr^'e 
pod zarzutem teroryzowan-ia robotników 
będzie przyjęty, ani też nie otrzyma <•<»“ 
dorwania.

Wczoraj robotnicy przystąpili do Prt!cy 
robotników fabryki Kiraupega zostało wy®’8 
nych na dwutygodniowy urlop turnusowr-

Najnowsza operetka
DLA RADIOSŁUCHACZY

W sobotę, dn. 5 bm. c godz. 21 na^^, 
skie Radio jedną z najnowszych op0?ety_o 
„Wieczna tęsknota" — Franciszka ’
w radiofotózaoji i reżyserii Sygietyń®« 
Operetka ta wystawiona po a®® P'«Fł>v- 
przer rokiem na scenach niemieckich. 
ła szturmem ipaśWicznc-ść i -róźnorodne-ść . 
dii. Treścią operetki jest konflikt 
słynnej aktoeki między miłością do TO^eC~l^j0. 
i miłością do sceny. Operetkę tę usłysz, 
słuchacze w wykonaniu Mrfej 
skiego Radia oraz soli stów-: Brocfrwi 
M-ar-i Kaispe, Stefana Witasa, F<4’kSJL ^rfy- 
pjńskiego i imnych. W przam.će opere 
szą radiosłuchacze monolog Konetarteg0 
fonsa Gałezyftakieg;- w wyi:oneróu s«*’r
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Wielkie zgromadzenie pracowników umysłowych i fizycznych 
Zagłębia Dąbrowskiego

ktyki lekarsko-dentystycznej (Dz. U. R. P. 
nr 4, poz. "'2-1954 r.) jako pozbawione kryte
riów zabiegów lekarsko - dentystycznych, by
ły czynnościami dozwolonymi i jako takie nie 
stanowiły jakiejkolwiek podstawy do inter
wencji ze strony władz policyjnych.

’ Starosta R. WALEWSKI.

W dniu 3 bm. w dużej sali Domu 
‘Wecziego w Sosraowcu odbyło saę 
LJrgj&e agroanadzehiie pracowinfikćłw u- 
mysfciwyicń i fiizypznych Zagłębia Dą- 
Jjwskfego zor®ainiz:wan-e pmez wła
da© okręgowe Z^ednocsanaa Polskich 
Związków Zawodowych. Zebranie zgrto- 
mad,zi|o przeszło 700 pracowników. Ze- 
brafnie owełano w celu positawienia 
pnzed światem pracy Zagłębia naszego 
7adań i zagadnień dziejowych Polski ■ 
udóta organizacyjnego -,w tej pracy 
prawnuków.

Zebrariiu przewodniczył i zagaili je 
poz^s Br. Górecki, podkreślając ńna- 
oienie i wartości świata pracy w dziele 
budowy Polski W.efkiej i SprawdedK- 

Wejia temat „Zadania świata pracy obe

cnie i w najbliższej przyszłości1* wypo
wiedział głęboki w swej konstruktywnej 
treści referat p. L. Tomaszk cwicz, — 
prezes wydz. wyk. ZjedftKKraelnfa Pol
skich Ziwćązków Zawodowych, wskazu
jąc na konieczność iprzebudowy życia 
organizacyjnego świata pracy w myśl 
deklaracji óidleziwiej ZPZZ.

Doskonały w swej formie i treści re
ferat <na temat „Nowa treść w związ
kach zawodowych** wypowiedział dr. 
A. Pawełek, podkreślając, że klasowiość 
w organizacji związków zawodowych 
unjenużliwia światu pracy wzięcie u- 
(tóału w zagadnieniach ipaństwciwych o 
charakterze ogólnym. P. St. Kasprzyk 
wskazał na szkodliwość międzynarodó
wek w roziwoju spoiteiomym i gospodar
czym Polski. O rozbudowie w terenie 
ZPZZ mówił sekretarz okr. p. śliwa.

Na zakończenie zebrania przyjęto 
przez aklamację rezolucję o treści na
stępującej:

„Zadania i rozwój obecny naszego Państwa 
wymagają powołania do współpracy czynnej 
fla dobra publicznego nad rozbudową życia 
gospodarczego j społecznego jak najszerszych 
warstw społecznych. Do tej twórczej i celowej 
pracy obowiązany jest nie tylko Rząd, nie 
tyBco sfery gospodarcze, ale' w równej mierze 
i zorganizowany świat pracy. Skuteczna obro
na naszego bytu, skierowanie na forum żyda 
publicznego świata pracy, kontrola nad spra
wiedliwszym podziałem dochodu społecznego
— to nakaz ducha czasu Polski.

W zrozumieniu swoich obowiązków obywa- 
teWnch — zgodnie z nakazem Konstytucji 
kwietniowej, iż obowiązani jesteśmy wysił
kiem własnym wzmóc siłę i powagę Państwa
— pracownicy umysłowi i fizyczni Zagłębia 
Dąbrowskiego, uznając Zjednoczenie Polskich 
Związków Zawodowych za narzędzie do wy
tworzenia wielkiego polskiego ruchu zawodo
wego, wzywają wszystkich pracowników pod 
sztandary tej organizacji zawodowej Silny 
bowiem i w jednolitej formie zorganizowany 
świat pracy będzie w możności skutecznie do- 
magać się j przeprowadzić uchwalenie ustaw 
0 radach zakładowych, Izbach Pracy, uzyskać 
samorząd w ubezpieczeniach, pc-wolując w ten 
sposób do pracy nad rozwojem kultury gospo-
orezej Polski czynnik społeczny i patriotycz- 

"y naszej warstwy.
W Związku z tym uważamy za niezbędne 

przekształcenie Ministerstwa opieki spolecz-

nej w Ministerstwo pracy i polityki spo-

Przy tej sposobności zebrani stwierdzają, 
źe sprawa odkładania zawarcia układów zbio
rowych w Zagłębiu Dąbrowskim spotyka się

z jak najenergiczniejszym protestem w sze
regach pracowniczych.

Przez wzmocnienie sił organizacyjnych ru
chu zawodowego dążymy do sprawiedliwego 
podziału dochodu społecznego, spotęgowania 
dobrobytu ludzi pracy i Polski".

Przed wyborami

Liczne zebrania
w Zagłębiu Dąbrowskim

W ostatnich dlnu-aich przed wyborami 
Obóz Zjednoczenia Nanoldofwesgo urzą
dzał szereg zebrań iw róanyteh miejsco
wościach Zagłębia Dąbrowskiego, któ
re cdeszyily się wielką frekwencją,

W ub. czwartek odbyły się wdełk;e 
zebrania w Łośniu, Ujejscu i Grodźcu, 
wczoraj zaś w Gołonogu^ Ząbkowicach, 
Klimontowie i Wojkowicach Komor-

nych.
Na aebrańach tych (praemawiefii pp.: 

Tomaszkiewicz, mec. Lipski, mec. Pa
wełek, nacz. Nawrocki, W. Szenk i inn.

W ciągu czwartku i piątku odbyto 
sę rólmndież szereg mniejszych zebrań.

Na zebrawraeh pcdejmowamD uchwały 
gremńatoego udziafu w jutrzejszych 
wyborach.

Ukonstytuowanie się 
zarządu

ODDZIAŁU PBK W BĘDZINIE
W Będzinie odbyto się pod przewodnictwem 

p. starościny E. Bomowej konstytuujące ze
branie zarządu miejsoowego oddziału Polskie
go Białego Krzyża.

Zarząd ukonstytuował się następująco: pre
zeska — p. starościna Bosowa, wiceprezes — 
pułk. Kijowska^ sekretarz — mgr Buczek, 
skarbnik — sekrertarz Wynteiełu pow. — p. 
Fr. Nowara.

Na tym sam jam posiedzeniu omówiono plan 
.prac na najbliższy okres. W pieimszym rzę
dzie zarząd sajmie się urządzeniem świetlicy 
dla żołnierzy będzińskiego p.a.L-u oraz przy
gotowaniem dla naszych artylerzystów 
gwiazdki.

Do podoficerów rezerwy
Otrzymaliśmy następującej treści odezwę dc 

podoficerów rezerwy:
Koledzy Podoficerowie Rezerwy!
Jesteśmy .w przededniu wyborów do Sejmu. 

Mamy spełnić swój obowiązek obywatelski nie 
tylko jako obywatele Wolnej i Niepodległej 
Polski, ale prócz tego jako szermierze Wiel
kiej Idea, przekazanej nam Konstytucją przez 
Genialnego Wodza Narodu, Członka Honoro
wego naszego Związku Wielkiego Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, musimy wystąpić w swej 
własnej roli, jcik zawsze w roli czynnych oby
wateli — żołnierzy, zdecydowanych zawsze do 
walki ze ziem, obojętne skąd ono pochodzi.

Wśród Waszego otoczenia niejednokrotnie 
spotkacie się z ludźmi, którzy będą Wam o- 
dradzaJi pójście do urny wyborczej. Pamiętaj
cie więc, że są to wrogowie Państwu naszego, 
ale równocześnie i rodziny Waszej. Takich 
wrogów należy oddać w ręce policji.

Koledzy! Znani jesteśmy szerokiemu ogóło
wi społeczeństwo! i bezinteresownej pracy pań
stwowej. Zawsze, gdy idzie o tę pracę, jesteś-

my pierwsi; niechaj więc i 6 listopada nie 
braknie nas .w szeregach aktywnych i karnych 
obywateli. Wszyscy tłumnie do urn wybor
czych, ale ponad to zachęcamy wszystkich 
najbliższych i najdalszych, gd®ie sięga dzia
łalne ść nasza do gromadnego udziału -w wybo
rach. Jest to bowiem praca dla Państwa.

Z nadesłanych nam, licznych uchwał orien
tujemy się w Waszej niezmiennej postawie, 
zajętej na Okręgowym zjeździe w Myszkowie. 
I to właśnie uprawniło nas do, przypomnienie 
Wam kardynalnego obowiązku wypływające
go z Konstytucji naszej, jako testamentu Wid 
kiego Marszałka, Twórcy Niepodległości.

W dniu 6 listopada musimy pokazać całemu 
światu jedność Narodu Polskiego, twórczy Je
go wysiłek przy budowie nowoczesnej Polski. 
6 listopada pokażemy przed całym światem, 
że Polska jest w jedności swoich obywateli sil
na i Wielka.

Spacerował po ulicy
W SKRADZIONYM GARNITURZE

Dnia 28 ub. m. nieznany sprswca, po wy
tłoczeniu szyby w oknie, dostał się do miesz
kania Jeremiasza Ptateakiego w Sosnowcu 
pnzy ulicy Rybnej 1, skąd akradł garderobę 
męską i damską, wartości 800 Si.

W toku dochodzenia policja zatrzymał! ja
ko podejrzanego o dokonam© kradzieży Józefa 
Grymowtskiego bez stałego miejsca zamiesz
kania, który spacerował po ulicach w jednym 
ze skradzionych Pluteckiemu gsasnjtarńw.

Policja III komisariatu prowadza dalsze do
chodzenie.

Br. Imiołczyk, A. Parys, T. Dyner,
J. Kania, W. Ciesielski, Czubak,
K. Nowara, St. Ciesielski, E. 
Rajzman.

PMS zbiera książki
dla bibliotek na Kresach Wschodnich

- „STRACHY”
w-g głośnej powieściMarii URNIE WSKIEJ wkrótce

Zarząd okręgowy Polskiej Macie
rzy Szkolnej w Sosnowiau nadesłał 
nam następującej treści odeziwę: 
„Czytać można liczne wzmianki w pi

smach o tym, z jaką radością, rozrze
wnieniem i zwruszemiiem głębokim wi
tana jest książka -polska w zapadłych 
wioskach Wołynia, Poleca i Wileń- 
szerayzny, ta książka, która nas już 
często me interesuje i iprzeczytama ipo- 
ir.iiiewńera się po szufiadlarah. kątach szaf, 
czy na strychach. Taka książka może 
jednak spełńć je&zuae domiosłą rolę, 
tam na Kresach, może zadzierzgnąć wę
zeł myśl1, i uczucia z kulturą polską, 
może być iskrą rozrzucającą ogień wal
ki i bohatersibwa. Tak jednak zapomnia
na książka, zeszyt czasopisma czy stary 
p.dręcznik szkolny, wszystko to może 
się przytdać, przyda się na pewno w bi-

bliotekach i szkołach, prowadzonych 
przez Polską Macierz Szkolną na Kre
sach Wschodnich.

Dlatego Zarząd Okręgowy PMS. w 
Zagłębiu Dąbrowskim zi>vtraca s:ę do 
wszystkich mieszkańców ZagtęWa z 'we
zwaniem do składania w ofierze prze
czytanych, a niepotrzebnych w domu 
książek. Ks:ążki zbierane będą w po
szczególnych miejscowościach Zagłębia 
Dąbrowskiego, gdzie istnieją Koła P. 
M. S., przez cały miesiąc listopad i gru
dzień.

Zbierać je będą posiadający orfipowie- 
dnie upoważnienia członkowie Kół.

Ponieważ jednak nie wszędzie może 
oni dotrzeć potrafią, (prosimy też o bez- 
pośrednie składanie książek w bibliote
kach i czytelniach PMS.

Polska Macierz Szkolna 
Zarząd Okręgowy w Sosnowcu

X O UKŁAD ZBIOROWY W ZAKŁADACH 
DRUKARSKICH. Wczc-naj odbyła się w instpe 
ktoracie proeiy w Sosnowcu konferencja w 
sprawie zawarcia układu zbiicrowego w zakła
dach drukarskich. Obrady wczorajsze zostały 
po południu przerwane i będą kontynuowane 
w nadchodzący wtorek.

X RUCHOMA WYSTAWA SZTUKI W SO
SNOWCU. Począwszy cd dzisiejszego dnia w 
godzinach od 8 do 14 i 117 do 16 zwiedzać 
można w Sosnowcu w RbiŁuszu (II piętro ru
chomą wystawę sztuki, będącą pod opieką Mi. 
n:sterstwa WIR i OP. Jest to wystawa malar
stwa i grafiki najwybitniejszych artystów 
Polski i Państwowych Zbiorów Sztuki m. in.: 
Olga Boznańska, Józef Panikiewicz, Irena 
Szymanowska, Michalina Krzyżanowska, Fry
deryk Pautsch, Ludomir ślendziński, Zofia 
Stryjeńska, Władysław Skoczyłeś, Jacek Mie- 
rzejeiwski, Konstanty Brandel, Jan Skotnicki, 
Wacław Borowski, Zafia Stankiewicz, Wtedy- 
slaw Roguski, Kazimierz Sichulski, Rcm?n 
Kramsztyk.

W niedzielę, din. 13 i 20 bm. o godz. 13 od
czyt. Wstęp na wystawę: dorośli 70 gr, ulgowe 
+9 gr., młodzież i grupy 20 gr.

X DANCING TOWARZYSKI z atrakcjami w 
dniu 5 bm. o godzinie 18 w kawiarni „Udzia
łowej" przy ulicy 3 Maja urządza Koło ko
biece LOPP nr 38 w Sosnowcu. Dochód prze
znaczony zostanie na cele obrony przeciwlot
niczo . gaccwej.

PROGRAM RADIOWY

Poranek harcerski
w KINIE „ZAGŁĘBIE"

Zarząd obwodu Związku Harcerstwa Pol- 
e^° w Sosnowcu, Komisja porankowa ko- 

®un’kuje, że w niedzielę, dnia 6 bm. o godz.
■30 przed południem odbędzie się w> kinie 

" aglębie poranek dla młodzieży i starszych, 
^anizowany przez I hufiec harcerzy w Sos- 

«», z następującym programem: arie i pio- 
Pre i T W ''^konaniu p. Eli Buczkównej (so.

T. Jendruszkiewicza (tenor), ty-
’'k PAT, fUm: „Płomienne serca". Udział

E. Barszczewska, M. Cybulski, J. Wę-
7'. Eisłoezczyński, K. Jurnosza-Stępow-

’ ®r. Dominiak, P. Owerłło i inna.
. Miejsc: parter zł 0,25, balkon zł 0.30,

w lożę 0,54.

Wyjaśnienie urzędowe
o czynnościach dentysty rumuńskiego

Otrzymaliśmy poniższy list:
W związku z umieszczonym w czasopiśmie 

„Kurier Zachodni" nr 287 z dnia 19.X 1938 r. 
artykułem pt, „świat dentystyczno-lekarski o 
praktykach dentysty rumiuna", podpisanym 
przez Stowarzyszenie Absolwentów Akademii 
Stomatologicznej w Warszawie Oddział Zagłę
bia Dąbrowskiego i Województwa Śląskiego 
(Zw. Lekarzy Dentystów z akademickim wy
kształceniem) proszę po myśli ant. 21 Dekre
tu z dnia' 7 lutego 1919 r, w przedmiocie tym
czasowych przepisów, prasowych (Dz. P. P. 
nr 14, poz. il86) o zamieszczenie następujące
go sprostowania: ------------

Nieprawdą jest jakoby podejmowanie w bo-j również 
szatrach policyjnych w Sosnowcu p. Tóuto i | inla 10

wykonywanie tamże przez niego zabiegów 
dentystycznych stanowiło dowód bierności ze 
strony władz P. P. — natomiast prawdą jest, 
że p. Tóuto w czasie chwilowego pobytu w 
koszarach policyjnych w Sosnowcu wykony
wał czynności, polegające jedynie i wyłącznie 
na, wyjmowaniu zębów, bez stosowania jakich
kolwiek zabiegów dentystyczne - lekarskich, 
pnzy czym p. Tóuito za czynności te nie po
bierał żadnego wynagrodzenia.

Czynności zatem p. Tóuto w rozumieniu
rozporządzenia Pana Prezydenta R. P. z dnie
25 września 1932 r. o wykonywaniu praktyki
lekarskiej (Dz. U. R; P. nr 81, poz. 712), jak

rozporządzenia Prezydenta R. P. z
czerwca. 1927 r. o wykony,wgi^-aMBr

SOBOTA 5 LISTOPADA
5.30 „Dzień dobry" 6.35 Muzyka, z płyt 7.45 

Gimnastyka 8.00 Audycja dła szkół fl ,00 Au
dycja dla szkól: Śpiewajmy piosenki 11 25 
Muzyka z płyt 111.57 Sygnał czasu i hejnał 
12.03 Audycja południowa 14.00 Muzyka obia
dowa 14.50 Wiadomości bieżące i giełda 15 00 
Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Tomcio Paluch 
na dnie morza" 15.30 Muzyka obiadowa, 16.05 
Wiadomości gospodarcze 16.15 Kronika lite
racka 16.50 Z zapomnianych naszych pieśni 
17.00 Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bra
my w Wilnie 18.00 śpiewa chór miejskiego gi
mnazjum żeńskiego w Katowicach 18J15 Po
gadanka aktualna 1825 Wiadomości sporto
we 18.30 Audycja dla Polaków za granicą 
19.15 „Pociąg w nieznane" — koncert roz
rywkowy 20.35 Informacje 21.00 „Wiecznh tę
sknota" operetka w 5 obrazach Franza Gro- 
thego 22.55 Komunikat bieżący.

Zapisz się na członka
P. M. S.
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KWjJJtt ZAWIERCIA OLKUSZA
Dodatki do podatków państw

UCHWALIŁA RADA MIEJSKA
W ub. cziwartek odbyło się posiedzenie Ra 

dy miejskiej w Zawierciu pod przewodni
ctwem p. .prezydenta Cz. Kowalskiego. Po 
przyjęciu protokółu z ostatniego posiedzenia, 
prezydent Karateki referował sprawozdanie 
z wykonania budżetu miasta za okres 1937-58 
r., które zostało- przyjęte. Następnie przewod
niczący -komisji rewizyjnej — ks. kanonik Boi. 
Wajzler złożył spkiwoadanie z tejże komisji, 
po czyim Rado: miejska uchwaliła zarządowi 
miejskiemu absolutorium.

Pb tych uchwałach rozpatrywano wnioski 
komisji finansowo - budżetowej, w sprawie 
uchwalenia przez Radę dodatków komunal
nych do państw. podatków, a m-a-nowicie: do 
państw, podatku gruntowego, opłat od wyrobu 
i sprzedaży nopojów ałkohokiwydh; podatku 
od nieruchomości za 1(959-40; procentowych 
opłat stemplowych cd aktów notairiatoycJi na 
1939-40 r.; podatku cd energii elektrycznej na 
1959-40 r. Wreszcie uchwalono przepisy okre
ślające ni-ijmniejsizą powierzchnię działek bu
dowlanych otźz uchwalono pmzekazać na rzecz 
skarbu państwa tereny zajęte pod budowę ko
lei Zawiercie — Tarnowskie Góry. Pod koniec 
wybrano na przedstawiciela miasta do Rady 
opieki społecznej ks. kan. Wajriera.

Zgromadzenie przedwybor.
W POW. ZAWIERCIAŃSKIM

W uib., czwartek odbyło się szereg zgroma
dzeń przedwyborczych, na terenie .powiatu Za- 
ewirciańskiego, zoragnizcwanyeh przez Obóz 
Zjednoczenia- Narodowego.

Na zebraniu nauczycielstwa Zawierciańskie
go szkół pow-szechnych i średnich w Zawier
ciu przemawiał inż. Sowiński i prof. Pt-siń- 
ski; na zebraniu PZZRPCh w Zawierciu prze
mawiał p. J. Kania- i St, Gondek.
W Mrzyigłodzae prezm-awiali p. W. Kuśmier- 
sloa. i p. Teofil Świderski, w Siewierzu pp.: dr 
Gawlik, Z. Fajtoiwa, Boi. Rakowski i W. 
Iskierka. W Łożnicach p. Wł. Wójcik

Stow. właścicieli nieruchomości m. Zawiercia 
i powiatu Zawierciańslyego wydało ulobkę 
przedwyborczą, w której naiwołuje do glosowa
nie do Sejmu na. inż. Sowińskiego.

Ma przedwyborczym zebraniu nauczyciel 
atwa szkół średnich i powszechnych w Zawier
cia uchwalono rezolucję treści na-stępu jącej:

Nauczycielstwo szkół średnich i powszech
nych miasta. Zawiercia i powiatu Zawierciań
skiego zgromadzone w dniu 5 listopada 1938 r. 
na zebraniu w szkole nr. 4 w Zawierciu w peł
nym zrozumieniu swych obowiązków obywa
telskich postanawia gremialnie wziąć udział w 
wyborach do Sejmu Rzeczyposp. w dniu 6 li
stopada 1938 r. oraz uświadamiać otoczenie o 
cknieczności głosowania".

X POMNIK ś. P. KS. PRAŁATA FR. ZIEN
TARY. J-aik wiedcmo, w Zawierciu zawiązał 
się ściślejszy komitet budowy pomnika ś.p. ks. 
prałata Franciszka Zientary, na czele, którego 
stanął ks. kanonik Boi. Wajzler. Prr-ice, zwią
zane z budową pomnika posuwają się b. 
szybko i już w niedługim czasie pomnik zo
stanie wyjkońezcny.

§J Spo r t |
CIEKAWY MECZ PIŁKARSKI
W SOSNOWCU

Dzisiaj odbędzie się na stadionie „Unii" w 
Sosnowcu ciekawy towarzyski mecz piłkarski 
mędzy zespołami sekcji sportowej Związku 
praociwiu-ków Ubezpieczalni Społecznej, a koło 
LOPP przy Elektrowni Okręgowej. Początek 
spotkania o godiz. 14.50.

Jest to mecz rewanżowy; .poprzednie spot
kanie wygrała Elektrownia, w stosunku 2:1.
O PRYMAT W BOKSIE EUROPEJSKIM

W dniu 15 bm. .«e Wrocławiu rozegrany zo
stanie międzypaństwowy mecz bokserski Niem 
cy — Polska. Sędzią ringowym tego meczu 
będzie, Szwajcar p. Kóniig z Zurychu. Sędzia
mi punktowymi — p. Bielewicz z Warszawy 
i p. Egon Muller z Berlina.

Wiadomość powyższą Niemieckie Biuro Pra- 
sov. o za-.pBtruje komentarzem, że będzie to 
spotkanie o „dominujące stanów'sko w boksie 
europejskim".
ANGLIA — SZKOCJA 3:1

W środę rozegrany został w Lcndynie mecz 
p-między reprezentacj.-mi Anglii i Szkocji w 
piłce nożnej; zwyciężyła Anglia 5:1 (2:0).

Wynik ten świadczy o dobrej formie Angli
ków, którzy ostatnio stale przegrywali, ze 
Szkotami.

OFIARUJ NIEPOTRZEBNE KSIĄŻKI■-- ■ wiuw,
NA KRESY WSCHODNIE DI.A pms. • Ko?;aę&ią m eflas|ploa|t»cŚP hrjii Siean-

Pobór podatku drogowego
Rozporządzenie wykonawcze ukaże się wkrótce

jednym z bliższych numerów Dziennika 
ma być szczegółowe rozpo- 

wyd-->ne przez ministra 
z ministrem komun:- 
nowych opłat drogo-

W
Ustaw, ogłoszone 
rządzenie -wykonawcze 
skarbu w porozumieniu 
kacji w sprawie poboru . ...
wych, które wprowadzone zostało- nowelą wy
daną w roku bież, do ustawy o tymczasowym- 
uregulowaniu funduszów komunclnych.

Wobec upoważnienia samorządu do nakła
dania podatku przeznaczonego na cele budo-v.y 
i utrzymania. dróg w obrębie' gmin miejskićh-i urug w ouręuie gunu uuejs»>ui,
władne skarbowe wydały pouczenie, że uchwa-1 ■

Od l=go Listopada 1938 r. 
nowy program artystyczny:

» LUSIA ZABOKRZYCKA
— przemiła tancerka, w swym naj
nowszym repertuarze

2) PRINCE TITO RAMALHO
— fenomenalny tancerz, po sukce
sach zagranicą.

Orkiestra „HAPPY B O Y S“ długo 
ciesząca się powodzeniem bywalców 
Adrii Warszawskiej—prolongowana

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska.

Tasakiem w głowę
Przykra przygoda piianego

Jednej z ostatnich nocy, mieszkań, ec 
Grodźca Kazimierz Rutkowski, wraca
jąc w pijanym stainóe z jakiejś libacji1 
wszedł do seni dbmiu mr. 64 iprzy ulicy 
1 Maja i zaczą' dobijać się do mieszka
nia Heleny Pachlikowej.

Obudzona lokatorka zaalarmowała 
gospodarza domu FClipozyka, który li- 
zbroiwszy się w tasak wyszedł do sieni 
i usunął Riutkcwskiego na podwórko.

prowadzona przez żydów z Będzina i Dąbrowy
Władze poEcyjine już od dłuższego 

czasu miały informacje, że na Śląsku, 
mimo zakazu, dokonuje s:ę uboju rytu
alnego. Wszozęto więc baczną obserwa
cję i wreszcie ustalono, że tajna rzeź
nia mieści się na terenie powiatu świę- 
tochłowickiego.

Poszczególne posterunki policyjne o- 
trzymały zarządzenie bacznego obser- 
woiwania 'warsztatów rzeźnicrtcich. Eher- 
gicane wysiłki -policji -zostały w końcu 
uwieńczone pomyślnym rezultatem.

Stwierdzono mianowicie, że w warsz
tacie Serg usza Kcinonainki -w- Piekarach 
śl. przy ul. Szeirbeninga 3, dokonuje się

Kolej Semkowice - Częstochowa
skróci drogę z Zagłębia do Gdyni o 30 km.

W połowie listopada rb. będzie odda
na do użytku niwa limóa kolejowa z 
Siemkowic do Ozęstoahewy, długości 
48.5 km. Limi.ę buiduje Francusko-Pol
skie Tow. Kolejowe, eksploatujące ma
gistralę węglową Herby Newe — Gdy-

Lin a ta będzie miała szczególnie do
niosłe znaczenie dla transportów węgla 
ekspertowego, gdyż skróci drogę z Za
głębia Dąbrowskiego do Gdyni o 40 km.

Na nowej Linii wybudowano około 20 
przepustów, w czym 7 mostów, roaś w 
Wyczer-pach, gdz:e linia ba łąj-.tzyć się 
będzie z magistralą warsaawisfco-wiedeń 
ską, wybudowano wielki wiadukt.

Nawa kolej praeirhodizi przez powia
ty: łódzki), radomsa<i'®ński i Częstochow 
ski i iposiadać będzie między bu krań
cowymi stacjami,, tj. między Wyczer- 
pami i 0’ęstochcwą cztery stacje: Cy- 
karzew, Brzeźnicę, Marzędce i Paję
czno,

ły o nakładaniu podatku dotyczyć mogą wy
łączne rzeczywistych kosztów budowy dróg 
-raz oprocentowania zaciągniętych w tym ce
lu pożyczek. Podatek drogowy nie będzie ścią
gany od właścicieli tych domów, którzy nie 
plącą państwowego podatku cd nieruchomości, 
a więc nie obowiązuje również i korzystają
cych ze zwolnień budowli nowowzniesionych.

Właściciele nieruchomości, którzy ponoszą 
koszty pierwszego urządzenia ulic w miastach 
zwolnieni będą od nowego podatku drogowego 

[w ciągu łat 6.

Gdy RuitikowEiki uporczywie usiłował 
wejść ponownie na podwórze krewk; 
gospodarz zadał pijanemu cios tasakiem 
w głowę.

Rannego Filrpazyka, który "Jtozmafi po
ważnego uszkodzenia głowy, przewie
zie™ do szpitala. Rutkowskiego zaś po
licja zatrizym-ała i przekaoaia do dyspo
zycji władz sądowych, które poleciły 
osadzić go w areszcie.

tajnegj uboju rytualnego. Powiadomio
no matychm-iast wojewódzkiego wetery
narza dr. Buchtę, który w towarzystwie 
-policji wkroczył areąpodziewainie do 
warsztatu Kononinki. Skmfiskawiamo 5 
ubitych krów i 2 owce, które przekaza
no do rzeźni miejskiej w Mysłowicach,

Dalsze dochodzenia wykaiały, że w 
warsztacie Kononinki uprawiano ubój 
rytualny na wielką skalę. Na czele spół
ki prowadzącej nelegainy proceder, — 
stali Hersz Magdzdarz z Będzina, oraz 
Majer Goldblum i Izrael Hutener, oby
dwaj z Dąbrowy Górn.

kotwice — Częstochowa trwać bj-jłaie,, 
podobnie jak maig stralj Herby Nowe-— 
Gdynia, do 3.1 grudnia 1975 r., po czym 
Skarb Państwa przejmie kolej bez
płatnie.

Budowę lamii rozpoczęto w czerwcu 
1937 roku.

P
rosimy naszych 

zamieiscowych 
i miejscowych

P. T. Prenumeratorów 
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za listopad 1938r. 
Wydawnictwo KurjeraZachodniego

Duże zainteresowanie
WYBORAMI W OLKUSKIM

Z inicjatywy pow. obwodu OZN, na teraa, 
powiatu Olkuskiego odbyło się szereg zebrań 
przedwyborczych w różnych "-.iejscowoI50iscj1 
Zainteres-: wanie wyborami nie tylko p0 
steczkach, ale i osadach i wioskach, duże p-, 
puszczać należy, że przy pogodzie do i® 
borczych przybędzie około 80% ludności

Na ulicach rozlepiono afisze, wzywające do 
wyborów do Sejmu. Społeczeństwo żydowskie 
w Olkuszu wydało również a-pel do głosowani 
W afiszach nie wymienieni są k-ndydaci, na 
których należy głosować.
X NA URLOP. Dyrektor szpitala św. Błaże
ja w Olkuszu, dr Łapiński, irozpoczął 6-tyg«d. 
niwy urlop wypoczynkowy. Zastępstwa objął 
dr Modrzewski,
X ESENCJĄ OCTOWĄ usiłowała, się otruć 
32-łetnia Zofia Wołko-wiska, niezamężna z 
Wolbromia, Denatkę w groźnym stanie od
wieziono do szpitala w Olkuszu. Przyczyna 
targnięcia się na życie: nieporozumienia z » 
rzeczonym.

X MŁODOCIANY I NIEPOPRAWNY ZŁO- 
DZIEJ SKAZANY NA WIĘZIENIE, Sąd w 
Olkuszu skazał 18-letniego Mariana Domagaj 
z Gołonoga, nia pół ro-ku więzienia za kradzież 
pary butów na ta-rgu w Olkuszu. Domagał: 
był już dwukrotnie skazany na umieszczenie w 
domu poprawczym.

X SKAZANIE SEKRETARZA ZZZ ZA 
ZNIESŁAWIENIE. W sądzie grodzkim w 01- ' 
kuszu odbyła się rozprawa z oskarżenia Be- 
Angere, sekretarza klasowego Związku meta
lowców przeciwko sekretarzowi ZZZ Brauliń- 
ekiemu i dwóm członkom tegoż Zwiąoku < 
zniesławienie. W wyniku rozprawy sąd skazał 
Braulińskiego na miesiąc bezwzględnego a 
resztu, 100 zł grzywny oraz poniesienie kosz
tów sądowych pozostałych za śdwóch oskar
żonych po dwa tygodnie aresztu i 60 zł 
grzywny.

„ORZEŁ" — „Kobiety nad przepaścią".

Rewizja procesu 
Ciunkiewiczowej

SĄD WSTRZYMAŁ LICYTACJĘ 
BIŻUTERII I FUTER

Władze sądowe powzięty sensacyjna 
decyzję w głośnej swego aiasu sprawie 
Marii Ciunkdewicizowej.

Ostatnio odbyć się miała licytacje 
części biżuteri i garderoby, zajętych u 
Ciunkiewiczowej po procesie dla polery- 
e.-a kosatów sądowych.

Wę'ł>ec wn esiieinia przez pełnomocni
ka Ciunk.ewiczo-wej, adw. Hofmokla- 
Ostrowskiego nodemia do Sądu Najwyż
szego o lewiziię procesu, zgłoszony zo
stał iv ni-.-sek, by licytację wstrzymać, 
biżuteria i futra stanowić bowiem mo 
gą dowód rzeisawy w rasie wznowienia 
sprawy karnej.

Sąd przychyli! sdę do tego wniosku., 
nakazał ponowne przesłanie biżuterii 
Ciunkiewiczowej do depozytu sądowego.

W sprawie wniosku o reiAiizję proce
su przesłuchania 40 świadków, a równo
cześnie toczy się kita dochodzeń kar 
nyich. .. «.

Na dzień 1 grudnia >w krakowskim w 
dzie Apelacyjnym wyznaczono termo® 
rozprawy w wi-ążąieej się z tą sprawą 
skargą b. sędziego śledczego Wątora- 

I przeciwko adw. Hofmak-l-Os-trowskiem 
i dziennikarzom o zniesławienie.

Jak w iadomo, w I instancji zapaffi 
tym procesie wyrok urn cwkiniający 
nadto sąd ogłosił nader znamienne mo 
tywy. __

Kolej nie odpowiada
ZA USZKODZONE DRZWI WAGONU

Sąd apelacyjmy w Wilm-e razpa^r"r^ 
sprawę ip. Prażmowsltaiiej o °^sizl^01>>)Jno 
mie przeciwko PKP w wysokości 
zł z ipowodu utraity syna, który ,, 
dze z Wilna do Nowej WilejOa wypa 
z pociągu i zabił się. . ..

Sąd pierwszej instancji 
kolej ipańsbwiowa nie ponos: 
(dlziaJniości rza ten wypadek, gdyż 
me byłoą że drzwi są usckodzonie.

Gdyby -więc syn p. PraźmcwslasJ . ] 
d,zóał spokojiniie a n:e biegał ® ’PriZ®tlT 
do iprz-edziaihi, wypaijfcu by nie

Sąd apelacyjny podbielił to s®8”1 
stko i oddalił powódiatw».
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WYBORY DO SEJMU
Zarząd Miejski w Sosnowcu dla ułatwienia wyborcom podaje do wiado

mości podział m. Sosnowca na Obwody głosowania i lokale Obwodowych 
Komisyj wyborczych

J5 0
z -

Nazwa ulic 
wchodzących w skład obwodu 

głosowania

Biuro Obwo- (
dowej Korni-1 Lokal
sji Wybór- wyborczy

czej |

N
r. o

bw
od

u 
gł

os
ow

an
ia Nazwa ulic 

wchodzących w skiad obwodu 
głosowania

Biuro Obwo
dowej Komi
sji Wybor

czej

Lokal 
wyborczy

1
3 Maja, Warszawska, Głowackiego, 
Diettowska, Plac Kościuszki

RATUSZ
(parter — strona lewa) 21

Lwowska, Swjha, Czeladzka, Małcibądz- 
ika, Osiedle Pogoń

UL. SUCHA 
(Sekoła powszechna N 2)

2

Targowa (od Małachowskiego do Mo- 
cirzejowsktoj) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 8-a 
9, 10, 11, 13, Małachowskiego, Jasna, 
Zygmunta, Pieracfldego, Marszałka Ry- 
dza-śmagłego

RATUSZ
parter — strona prawa)

22 Gołębia, śnieżna, Będzińska, Rybna
UL. GOŁĘBIA N 1-TV 

(domy f-my „Baboock Ziele
niewski")

3
żórawia, Chłodła®, 1-go Maja od n-ru 1, 
do 14 wi. 15 i 17, Ostrogórska nr 1, 2, 
3, 5, 5-a, 7, 9, Kowalska

UL. OSTROGÓRSKA N 5 
(Szkoła powszechna)

23
Rzymska, Kopernika, Zielona, Mała, 
Poprzeczna, Wielka, Majowa, Ciepła

UL. BĘDZIŃSKA
(Remiza Ochot. Straży Olgn.)

4
Pańska, Ostrogórska NN ’4, 6, 8, 10, 11 
12, 13, 13-a, 14, 15, 16, 16-a, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 25, 25-a, Biała, Radoeha

UL. OSTROGÓRSKA N 9 
(Szkoła powszechna) 24

żetromskisgc, Mariacka, Cicha, średnia, 
Ptrizechodna, Piaskowa-, Błotna, Floriań
ska

UL. MARIACKA 1 
(Związek Zaw. — parter —- 

mała sala )
nl PRF.Z MO^CirKTEGO N 13

5 Modrzejowska (I-sze piętro—szkoła powsze
chna nr. 21) 25

Norwopogońska, Racławicka, żabia, Wą
ska, Wodna, Rzeczna

UL. NOWOPOGOŃSKA 6 
(Szkoia powszechna N 15

Prezydenta Mość okiego, Dekierta, Ja
giellońska .

ul. Prez MOŚCICKIEGO N 18
6 (Szkoła powszechna nr 4)

Chemiczna, Piotrkowska, Prusa, Kono
pnickiej

UL. CHEMICZNA N 12 
(domy firmy C.G. Schón) Sala 
zebrań Stów. Akcji Katolickiej

Szklawiaina, Sienkiewicza, Targowa nr. 
12, 14, 15, 15-a, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
PŁtsuldskiego (c-d Teatralnej do tunelu 
kolejowego nr 1, 2. 3, 4, 5, 6, 7, 7-a, 8, 
10, 12, 14, 14-a, 16 18, 20

UL. SIENKIEWICZA N 22
26

w domu Fełcmana

27
Okrzei, Wyspiańskiego, Słowackiego, 
Mickiewicza, Krasińskiego, Kochano
wskiego

UL. OKRZEI N 54 
(Szkoła powszechna N 10

8 Wspólna, Tęatralna, Towarowa, Grani
czna, Kołłątaja

UL. KOŁŁĄTAJA N 17 
(Związek Prac. Ubezp. Społ. —

nowa szkoła)

I-sze piętro w oficynie)
Batorego, Matejki, Gfobgera, Siemiradz 
kiego, Wapienna, Kossaka, Wata Stwo
sza, Malczewskiego, Północna, Zuzanna. 
Dwór Zagórze, Małe Zagórze, środula 
Dotaa

9

Dęblińska, Czysta, Sadowa, Krzywa, 
Naftowa, Wiejska od ul. Starej do So
bieskiego NN 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
9-a, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
Sobieskiego

UL .DĘBLIŃSKA N 13 
(Szkoła powszechna N 15)

28
UL. OKRZEI N 46 

(Szkoła powszeiihna)

Piłsudskiego do tunelu do ul. Starej 29 Perlą, Gauntpera, Kamienna, UL. KAMIENNA N 4

.10
NN 9, 11, 13, 15. 17, 19, 22, 22-a, 24, 
24-a, 24-b, 24-c, 24-d, 26, 28, 30, 32, 
34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, Kiliń
skiego, Ciasna, Prosta, Przejawi

UL. PIŁSUDSKIEGO N 9 
(domy kolejowe — parter vis a

(Szkoła poważ. N. 16 — parter)

vis ul. Sobieskiego)

30 Robotnicza, Pekin, Kamieniołomy Re
narda, Folwark Konstantynów

UL. KAMIENNA N 4 
(Szkoła powsz. N 16 — 

1-sze piętro)

11

Stara, Nowa,, Leszno, Miła, Sizawska, 
Zakręt, Monitwałła Mireckiego, Konraldła, 
Skorupki, Kotlarska, Leśna, Władysła
wa

UL. NOWA N 49
(Szkoła powszechna N 19)

31 Staszica, Zamkowa, Browarna, Dwor
ska, Piekarska, Szkolna

UL. SZKOLNA N 4

Piłsudskiego (od Starej do Wiejskiej) 
NN 21, 21a, 23, 25, 27, 52, 54, 56, 58, 
60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 72a, 74, 76, 
78, 80, 82, 84, 86, Wiejska od Starej do 
Piłsudskiego od nr 20, do 40 wŁ, Nie
cała, Sąsiedzka, Kordonowa, Obchód, 
Topolowa

.12 UL. SWOBODNA N 3 
(llłokal firmy „Dźwignia")

32
Zagórska, Koźla, Tatrzańska, Wschod- 
.miia, Zofii, śląska, Podgórska, Klimon- 
towska

UL. NARUTOWICZA N 5 
(przedszkole)

UL. KALISKA 23 
(Szkolą Rzemiosł Tow. Dóbr.))

13
Grabowa, Smolna, Swobcdfna, Promyka, 
Betonowa, Królewska, Ks. Bandurze- UL. GRABOWA N 9

33 Kaliska, Narutowicza

go. Szczodra, Płocka, Składowa, Dzie
wicza, Wysoka

(Szkoła powszechna)
34 Sielecka, Kręta, Wawel, Gliniana, Par

kowa, Wronia
UL. WAWEL N 13 

(Szkoła powszechna N. 6
Piteuliłskiego od ul. Wiejskiej do Dale-

14

kiej NN 29, 31, 33, 37, 39. 41, 43, 45, 
47, 49, 51, 53, 55, 57, 90, 90a, 92, 94, 
96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 108a, 
110, llOa, 11 Ob, llOc., HOd, 112, 114, 
114a, 116, 118, 120, 122, 124, Chmielna, 
Objązld., Kolejowa, Jastrzębia, Paw:a, 
Moniuszki

UL. CHMIELNA N 1 
(Szkoła poiwisaeehna)

35 Legionów, 1 Maja N 16 i od N 18 wzwyż 
Kuźniaka, Wesoła, Dolna

UL. LEGIONÓW 20-22 
(sala gimnastyczna 

Państw. Sem. Naucz. Męsk.)|

Mierosławskiego, Pogotowia, Barbary, 
Karpacka, Szpitalna, Czarna, Krakow
ska, Bukowa, Wilcza

MIEROSŁAWSKIEGO 3

15
Piłsudskiego od Dalekiej do Francu
skiej NN 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, UL. PIŁSUDSKIEGO N 73

(Stacja Ratunkowa)

75, 126, 128, 130, 130a, 130b, 130c, 132 
132a, Daleka, Milciwdleka; Kacza

Szkoła powszechna N 20)

37
Dębowa, Kod. Staszc, Kol. Ludmiła.
Kop. Alwina, Kop. Orion, Kop. Jaro- 
sław, Kol. Wygoda

DĘBOWA 33

16 Podjazdowa, Francuska, Leśniozówka, 
Wiktora, Gliniak:, Brazylia

UL. PODJAZDOWA N 17 
(Szkoła powszechna N 14)

(Szkoła .powszechna)

17
Keipliczma, Pekin. Saturwwgfca, ślepa.
Słoinesoana, Stifiizkirma, Szosowa, Brynii- 
ozma. Złota

MILOWICE — ZŁOTA 1
(Szkoła powszechna N 12) 38

Talbdlna, Strzelecka, Lipowa, Brzótaoiwa 
Tylłna

UL. LIPOWA 7 
(świetlica Firmy Deichsel)

Rudna, Sienna, Książęca, Limanowtskie- 
Szictpęnia, Pusta

LIMANOWSKIEGO N 14
18 (kolonia Limanowskiego — 

przeC Szkole) Walcownia Renard, Niwecka, Grzyba- WALCOWNIA RENARD N 22

19
Orla, Pułaskiego, Re^ononta, żytniia, 
Bem®, Rysia, Zgoda, Dzika, Grochowa-, 
Mazowiecka

ŻYTNIA N 12
(Szkoła powszechna N 7)

wa, Dańdowska, Cmentarna (Łaźnia)

DZIELNICA MODRZEJÓW
Bóźniezna, Gdańska, Dąbrowska, Hen
ryka, Pastewna, Pow®tańbć(wi, Rynek.

20
Bracka, Pszemma, Owsiana, Lisia, Sta- 
r°Pogońska, Wileńska-, Górnicza, Zimną 
Bobra, Twarda

ul .ŻYTNIA N 26 róg Brackiej 
(Szkoła powszechna N 3)

40 UL. DĄBROWSKA N 2 
(Snkoła powszechna N 11)
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Bestialska zbrodnia w Łodzi

Kobieta związana drutem
oblana denaturatem i podpalona

A rnnnupir u.nnnu aui mu m»ir m rumn ’ 
▼

Władze śktlcze w Łcdicj stanęły przed 
pacurą zagadką kryminalną. Zbrodni 
bowi-sm dokonano w warunkach wstrzą- 
sająjsych.

Przebieg jej jest .nastęjpuijący:
W noty na czwartek iposjeruinkowi 

poł'cyjinii, pełniący służbę na krańcach 
ul. B-rz.?®!ńskiej, usłyszeli stłumione 
jęki.

Kierując się w nocy ich odgłosem, 
fpołiicjainci OTaleźli wiijącą się w bólarh 
młodą, nieprzytomną kobietę.

W ustach jej tkwił olbrzymi knebel 
z gazet, odaieoje było zwęglone, a obna
żane ciało w straszliwy sposób poparzo
ne. W paw etrau unosiła się woń stpa 
leniizny.

Niezwłoo-oie zaalairmctwano wtajfre 
policyjnie ć ipogotawrie ratunkowe. Nie- 
izneij .irta, przewieziona dio szpitafla zmar 
ła, nie odzyskując przytomności.

Badania iprowaidzc>ae na miejscu do
prowadziły do zmaleziemia szYząitków 
spałemych części garderoby,, kłębka dru 
tu od przewodów elektrycznych i małej 
lichej walizeczfki. Znalezione szczątki 
przepojone były denaturatem.

Przypuszczać można, że nieizinamii zło
czyńcy, korzystając z ciemności nocy i 
pustkowia krańcowej ulicy, skrępowali 
ręce kobiety drutem, do ust wetknęli 
ogrominy knebel, ubranie oblali dena
turatem i podpaliwszy je, uciekli. Ciche 
jęte skrępowanej i palącej sdę żywcem 
kobiety, długo widocznie nie dochodziły 
do uszu ludżkiich, bo gdy policja znala- 
rała ofiarę okropnej zbrodni, ciało jej 
było strasznie popalone.

Wiele szczegółów pozwała sądzić, że 
maczmajoma wskutek potwornych mę
czarni uległa atakowi szału i biegała, 
zanim padła nieprzytomna.

Cały aparat śledczy postawiono na

Niesnozęśl.wa ‘mogła liczyć około 30 
lat. Na ranie mie ustalono jej nazwiska 
i mile .wyświetlono tła strasznej tajemni
cy. Dcchotzsnia :w toku, przy czym nie
które szczegóły, jak równ'eż_ kierunek 
śledztwa trzymane są na razie w taje
mnicy.

▼ 
▲
▼

▼

MODY

lit WHiMiiimmin
stosując racjonalne armatury.

Porad racjonalnego oświetlenia udziela 
nasz Wydział Propagandy.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A

i 
I 
4 
V 
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DROBNE OGŁOSZENIA
U KRESU JESIENI?

Długa i ciepła, .wyjątkowo ciepła je
sień wprowadziła zamęt w umysły knatw 
:ów i miodias. Krótkie kurtki futawne, 
luźne kraciaste i pasiaste żakieciki do 
.gładkich sportowych spódniczek, jesien
ne kostumy lekko a- często suto ozdo
bione futrem, ipłaszoze o rękawach i kar 
czkach z futra — oto w przybliżeniu to, 
co się wylania z ogóiniego chaosu. No
simy w tym roku kostiumy o żakietach 
uzupełnionych falbankami' i baski nkiam: 
® płaskiego futra; z futra robi się tocz
ki, czapeczki, mufki, futrem prr-ybiera 
się nawet suknie, miawet tualety domo
we brzeży s ę futrem. Na rewii „Buduar 
pięknej pani“ mcżna było podzćiwiać ca
ły szereg szlafrtków i pemiuairów suto 
przybranych futrem. Wracając do tua- 
let spacerowych stwierdzamy, że często 
spotyka się kostiumy uzupełni one kam i 
zelkami z płaskiego futra. Najczęściej 
wybieia się do tego rcHzaju ozdób fu
trzanych nakrapiane skóry czarnych 
tab rudych cielaków. Wysoka rękawicz
ka z manki-etem muszkietersk im z tego 
samego cielaka, co kamizelka, jest do
pełnieniem całości.

Płaszcze jesienmo - zimowe są prze
ważnie obszerne i długie. Wszystkie 
praiwie be® wyjątku mają n:-i wczesną 
linię pleców-„btousse" i duże bufiaste

ARBITRAŻ NIEMIECKO . WŁOSKI W SPOiRZĘ MIĘDZY WĘGRAMI
A CZECHOSŁOWACJĄ

Nier. i soki minister spraw zagranicznych Ribbentrop i włoski minister hr. Ciaino .jako ar
bitrzy sporze terytorialnym czeskó-węgierskim, wydali orzeczenie, na podstawie które
go z terytorium Czechosłowacji przeszło do Węgier S miast m. in. Użhorod, Munkaczew 
: Kcm-ai-no, o łącznym obszarze przeszło 12.000 km, kw. oraz przeszło milion mieszkańców 

Na zdjęciu obaj ministrowie podpisują 'decyzję arbitrażową.

rękawy), podkreślające w spoeób dobitny 
: wyraźny smukłość talii. W w ełu mo
delach widzi się rękawy kimonowe. O- 
bok wymienionych wyżej okryć ąpotyka 
się również typ ptes®craa krótkiego, ob
cisłego iw pasie i krojonego, jak suknia. 
Płaszcze wieczorowe. przypominają sty
lem i krojem dawno przebrzmiałe ro
tundy. Peleryna chromi nasze sfloomph- 
kowane suknie batawe iprze/i zgniece
niem. Wszystkie muszki, failbanki i kar
by. pozostaną pod ipełeryną mirtkn'ęte.

Wiełkiim. dziwactwem mody są grono
staje farbowane na wszystkie możliwe 
kolory. Obok gronostajów różowych, 
zielonych i fioletowych czarne i wiśnio
we, białe są taką samą rzadkością jak 
biały kruk... Kloszowa lub układana w 
fałdy spódnica świetnie s.ę nadiaije ja
ko. tło i uzupełnienie delikatnych fute
rek gronostajowych. Modna spóiniiozka 
jest bardzo krótka, tak krótka, że ,z le
dwością sięga za kolana. Bardzo modne 
są w tym roku foki, ale miigldy jako cał
kowity płaszcz, najczęściej jako przy
branie; kieszenie, mankiety, krawaty, 
niekiedy karczki, a nawet całe rękawy. 
Modna wysoka fryzura jest już sama 
iw sobie ozdobą. Współczesna moda lu
buje się również we wszetakdeijo rodza
ju świecidełkach, jak klipsy, brosze, 
staroświeckie kolczyki i inaszyjnikd. 
Wszystkie te -przedmioty wykonane są 
-w ziiocie, lub pozłacanym metalu. Jed
nym z modnych typów bransoletek to 
szereg złotych krążków, gdzie do każ
dego przywieszony jest jakiś amuleoik 
w kształcie czy to średniowiecznego heł
mu, dzwoneczka, tarczy, czy w kształ
cie owocu, kwiatka, jagody...

Celinc.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

TANIO
leoz szybko — plac przy 
ul. Piłsudskiego sprze
dam. Sosnowiec, De- 
kerta 24 m. 11. 4964

SKLEP
koloni alno - spożywczy 
z powodu wyjazdu 
sprzedam w Czeladzi. 
Wiadomość w Admini
stracji. 5043

Piotr Tomczyk 
Saano-w-e.', Nowopo- 
gońska 19 Tel, 630-56 
Posiada, na składzie i 
na zamówiena

MEBLE 
stoło-we, sypialnie, ku
chnie, sztoki pojedyń- 
cze. Nowciozesne oto
many, tepczany, fotele 
on e wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
o-bftgacje państw.

REKLAMA 
jest dźwignią handlu.

Sygnatura akt. II.U.6-38.

Ogłoszenie
Sąd Okręgowy >w Sosnowcu Wydział II Han

dlowy, na. posiedzeniu niejawnym w dniu 28 
października 1938 roku, po ro-zpoznaniu spra
wy o ogłoszenie upadłości Spółdzielni „Ogni
wo" z ograniozeną odpowiedzialnością w Sos
nowcu postanawia: ogłosić upadłość Spół
dzielni „Ogniwo" z ograniczoną -odpowiedział, 
nością w Sosnowcu, wezwać wierzycieli do 
zgłoszenia swych wierzytelności w terminie 
trzechmiesięcznym, Sędzią Komisarzem upa
dłości mianować Sędziego Handlowego Pawła 
Kucharskiego, syndyka zaś Józefa Gibermana.

KINOw
Dziś! WIELKI ROMANTYCZNY FILM POLSKI DZIŚ

„F L O R I A N”
osnuty na tle znakomitej powieści Marii Rodziewiczówny 

Wspaniała karta dziejowa z czasów wielkiej wojny j świtu 
wolności

OBSADA: St. Angel-Engelówna, K. Junossa-Stępowslei, H. Gros iówne 
Jerzy Pichelski, J. Węgrzyn, J. Orwid, T. Fijewski i inn.

KINO-TEATR 
.Mliii’

L. WtlMlHi 

S-ka 
w Sosnowcu 

iiis. Kino hta
Pocz. o-godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073
Kepa-Łlur aaczauny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i <xi b — 7.

Hekiiriwów redakcja nie zwraca.

POSADY 
i PRACE

CHEMIK
LABORANT 

z pr- ktyką, wyikwab. 
flkowany w analńadt

POSZUKIWANY 
przez poważną hutę w 
Zagłębiu Dąbrowskim. 
Oferty z referencjami 
do Administracji pisma 
pod „Chemik". 505?

zOuiSiONE 
DOKUMENTY

az.<IAM 
weksel in blanco z ży
rem. Sala Stefan. Za
wiercie. 5048

TAŃSZE
od druku jest powiele
nie. Okólniki, zapro
szenia, cenniki, dyplo
my, kat-logi ilustrowa
ne, rysunki reklamowe, 
techniczne, plamy i 
wszelkie inne prace z 
zakresu grafiki rekla
mowej. Najnowocześ
niejsze aparaty, facho
wa obsługa. Ul. Mała
chowskiego 5a. 4®9S

ZGUBIONA 
eorrmonetka z pieniądz 
mi w sklepie P, Ku
charskiego jest do ode. 
brania.

UNIEWAŻNIAM 
zagubione św.adedM 
szkolne 6-go oddziała 
wydane przez Sił 
nr. 4, Józef Kwapft 
Zawiercie. óOw

LOKALE Różne

MIESZKANIE 
do wynajęcia 4 pokoje 
z kuchnią i wszelkimi ; 
wygodami I-sze piętro 
zupełnie odnowione. — ■ 
Wiadomość: Sosnowiec 
Mariacka 4 b. — Tel. 
610-72. 5070.

WEKSLE
wydane Szczepanom 
Krł-kusińskiemu są tyl
ko gwarancją otrzyma
nego zadatku na ku?» 
części nieruchomości M 
B. Kalkiusińskiego. 0- 

strzegam przed naby
ciem -talkowych B.
Rusiński. W”

KINO „EDEN-
Dziś: Jeden z największych i najcieka-5' 
szych filmów ostatniego dziesięeiNeeis 

„Potęga złota” 
w roi. gł. Edward Arnold, Gary GMłA 

France* Farmer j Jack Oafóe

g. 17.30 w niedzielę o g. **•**

Najlepszy aktor świata CłiaplcS Boyer
w potężnym dramacie erotycznym z prawdziwego

|W„ZBUDZIŁEM
UWAGA: Początek o godz. 17.30

i -2 Wiersz milimetrowy jednoiamowy; na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- |
« ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- I 
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:

i*S- w niedzielę i święta 25°/» drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. § 
® Za terminowy druk oraz przestrzeganie miej sca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w keżdem kosztuj*

30 drobnych ogŁ 20
20 drobnych ogi. 13-00 zL
10 drobnych ogł. 7.00 a.
5 drobnych ogL DW a- f g. 

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się y __,
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. j7 Góralstó. GRODZIEC, Kiosk P LSie-
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowśkiego. ŁAZY, Wł. Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.osap. Kórdaszews-kiego STRZEMIESZYCE. 
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk-p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKow', kiosk St. JawOTłh! * 

PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELAmż, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1M1EKZ-POK4BK.A, ui. wiejska 13, Leon Mączka.
-'•XTOK NACZ. STEFAN ARNOLD,------- DRUK .KURJERA ZAcnUDNlEGO” W. SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO A — REDAKTOR ODł*. MENKYJś. STKYJRW-S^


